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Syftet med denna studie var att undersöka förskollärares perspektiv på användningen 

av digitala lärverktyg för barns utveckling och lärande, samt hur den reviderade 

läroplanen påverkat förskollärares arbetssätt med digitala lärverktyg. I studien 

användes en kvalitativ metod där sex förskollärare intervjuades på olika kommunala 

förskolor. För att analysera resultatet användes det sociokulturella perspektivet. 

Förskollärarna i studien nämner flera positiva fördelar med användningen av digitala 

lärverktyg för barns utveckling och lärande, men även hinder och utmaningar som 

bland annat bristande digital kompetens och tidsbrist. I analysen framkommer det 

att digitala lärverktyg förstås och används som kulturella redskap och artefakter som 

förmedlar kunskap genom mediering. Resultatet visar på att förskollärarna anser att 

digitala lärverktyg i förskolan kan vara positivt för barns utveckling och lärande om 

de används på rätt sätt samt att de får rätt förutsättningar. I resultatet framgår det att 

förskollärarnas arbetssätt inte påverkats nämnvärt efter revideringen. Detta eftersom 

digitala lärverktyg används med ett tydligt pedagogiskt syfte. 
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1 Inledning 

Som verksam inom den svenska förskolan finns styrdokument att förhålla sig till, 

som bland annat förskolans läroplan. Förskolans läroplan innehåller mål och 

riktlinjer för förskolans verksamhet. I den tidigare läroplanen - Lpfö 18 (Skolverket, 

2018, s.15) har det funnits krav på att barnen ska få möjlighet att utveckla en digital 

kompetens. Det har också funnits krav på att digitala verktyg ska användas på ett 

gynnsamt sätt för barns utveckling och lärande.  

Av egen erfarenhet från förskolans praktik pågår i skrivande stund en splittring bland 

förskollärare. Splittringen handlar om hur digitala verktyg bör användas i förskolan 

efter den reviderade läroplanen, där kravet på digitala verktyg har tagits bort. 

Digitala verktyg i förskolan är ett debatterat ämne och regeringen har uttryckt kritik 

mot att förskolan tidigare har använt digitala verktyg på ett okritiskt sätt 

(Regeringskansliet, 2025). Den 1 juli 2025 reviderades förskolans läroplan och kravet 

på digitala verktyg togs bort, efter ett beslut av regeringen (Skolverket, 2025). Enligt 

den reviderade läroplanen Lpfö 18, reviderad 2025 (Skolverket, 2025, s. 10) bör barn 

under två år inte möta digitala lärverktyg i förskolan. För barn över två år ska digitala 

lärverktyg användas med stor restriktivitet. Den reviderade läroplanen betonar i 

stället användandet av analoga lärverktyg i förskolan, samt vikten av högläsning, 

rörelse och lekens betydelse (Skolverket, 2025). Skolministern Lotta Edholm 

förklarar att beslutet om den reviderade läroplanen kan göra förskolan skärmfri och 

skapa större plats för ovannämnda aktiviteter (Regeringskansliet, 2025).  

I en debattartikel framkommer ett annat perspektiv på regeringens förslag om en 

skärmfri förskola. I debattartikeln poängterar forskare att den digitalisering som barn 

får möta i förskolan är gynnsam för deras utveckling och lärande, och något som 

skiljer sig mot barnens användning av digitala verktyg i hemmet (Pramling- 

Samuelsson m.fl., 2024). Forskarna lyfter en kritik mot en skärmfri förskola och 

menar att det i ljuset av ett digitaliserat samhälle kommer skapa större klyftor i 

samhället (Pramling- Samuelsson m.fl., 2024). Forskarna ställer sig kritiska mot 

regeringens förslag och menar att de saknar insyn i förskolans uppdrag. Forskarna 

lyfter i samband med kritiken EU:s nyckelkompetenser för livslångt lärande, där 

digital kompetens ingår (Pramling- Samuelsson m.fl., 2024). 

Mot bakgrund till detta anser vi att det är av stor relevans att belysa förskollärares 

perspektiv på hur digitala lärverktyg används för barns utveckling och lärande i 

förskolan och hur revideringen påverkat förskollärares arbetssätt med digitala 

lärverktyg. Det är relevant att lyfta förskollärares perspektiv eftersom de är 

verksamma i förskolan och har erfarenhet av arbete med barn och digitala lärverktyg. 

Förskollärarna kan även ge en nyanserad bild av hur digitala lärverktyg används för 

barns utveckling och lärande i förskolan.  

1.1 Syfte och frågeställningar 
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Denna studie syftar till att undersöka förskollärares perspektiv på användningen av 

digitala lärverktyg i förskolan för barns utveckling och lärande, samt hur revideringen 

av läroplanen påverkat förskollärares arbetssätt med digitala lärverktyg.  

 

• Vilka pedagogiska fördelar och utmaningar ser förskollärare med användningen av 

digitala lärverktyg för barns utveckling och lärande i förskolan? 

 

• Hur påverkar den reviderade läroplanen förskollärares arbetssätt med digitala 

lärverktyg i förskolan? 

 

1.2 Disposition 

 

Kapitel 2 belyser studiens bakgrund, där redovisas läroplanen för förskolan med 

fokus på förändringarna med digitala lärverktyg. Bakgrunden redogör för 

litteratursökningen och tidigare forskning som relaterar till forskningsområdet. I 

studiens tredje kapitel redovisas det sociokulturella perspektivet, som används för att 

analysera studiens resultat. Det fjärde kapitlet belyser den valda metoden, med 

underrubrikerna Metodval, Genomförande, Urval, Urvalstabell, Bearbetning av 

material och analysmetod, samt Forskningsetiska aspekter. I studiens femte kapitel 

redovisas resultatet i flera rubriker. I kapitel 6 analyseras resultatet till den valda 

teorin. I kapitel 7 diskuteras studiens resultat och metod. Kapitel 7 innehåller även 

slutsats, förslag på vidare forskning samt information om hur forskningen bidrar till 

yrkesrollen. 

2 Bakgrund  
I detta kapitel presenteras studiens bakgrund som innefattar förändringarna i 

förskolans läroplan med relevans för studiens syfte. I bakgrunden presenteras den 

tidigare och den reviderade läroplanen för att belysa förändringarna om digitala 

lärverktyg i förskolan. Det är relevant att belysa läroplanen innan revideringen då 

tidigare forskning är baserad på den. Läroplanen är relevant att belysa eftersom 

studiens syfte är att undersöka förskollärares perspektiv på digitala lärverktygs 

användning för barns utveckling och lärande samt hur den reviderade läroplanen 

påverkat förskollärares arbetssätt med digitala lärverktyg.  

 

2.1 Bakgrund till den reviderade läroplanen 

Den 1 juli 2025 reviderades förskolans läroplan och kravet på digitala verktyg togs 

bort, efter ett beslut av regeringen (Skolverket, 2025). Regeringens beslut grundar sig 

i forskning som beskriver fördelar för barns koncentration, sociala relationer samt 

läs- och skrivkunskap när skärmar exkluderas från verksamheten (Regeringskansliet, 



3 
 

 

2025). Regeringskansliet (2025) betonar även negativa följder som digitala lärverktyg 

kan ha för barnen i förskolan. En negativ följd som beskrivs är att skärmarna kan 

vara beroendeframkallande. En annan negativ följd är att andra aktiviteter riskerar 

att inte uppfattas som intressanta för barnen, då de inte ger den direkta stimulans 

som digitala lärverktyg gör. Ytterligare negativa följder som digitala lärverktyg kan 

resultera i för barn är att de blir mer stillasittande, upplever oro och ångest, samt ha 

en negativ påverkan på sömnen (Regeringskansliet, 2025). 

2.2 Förändringarna i den reviderade läroplanen 
 

Innan revideringen av läroplanen skulle barn i förskolan ges möjlighet att utveckla en 

adekvat digital kompetens (Skolverket, 2018, s. 9), samt använda digitala verktyg på 

ett sätt som gynnar deras utveckling och lärande (Skolverket, 2018, s. 15). I den 

reviderade läroplanen har kravet på digitala verktyg tagits bort och nu ska barn under 

två år enligt Lpfö 18, reviderad 2025 (Skolverket, 2025, s. 10) inte möta digitala 

verktyg i förskolan. För barn över två år ska digitala lärverktyg användas med stor 

restriktivitet.  

 

I den tidigare läroplanen används begreppet digitala verktyg. I studien används 

begreppet digitala verktyg i avsnittet om tidigare forskning, eftersom det var det 

begreppet som tillämpades när forskningen gjordes. Det nya begreppet efter 

revideringen av läroplanen är digitala lärverktyg, vilket är det begrepp som kommer 

användas i övrig text. Skolverket (2025) beskriver att begreppet lärverktyg innebär 

läroböcker, utrustning och annat material som används till undervisning, och kan 

vara både analogt och digitalt.  

2.3 Tidigare forskning  

Den tidigare forskningen redovisar relevant forskning med fokus på digitala verktyg 

inom den svenska förskolan, samt forskning från Portugal och England. Den tidigare 

forskningen belyser förskollärares användning av digitala verktyg för barns 

utveckling och lärande, där både positiv påverkan och utmaningar lyfts. Forskningen 

belyser inte hur revideringen påverkat förskollärares arbetssätt med digitala 

lärverktyg i förskolan på grund av revideringen nyligen trädde i kraft och därmed 

saknar området forskning. Forskningen om digitala verktygs påverkan på barns 

utveckling och lärande är ändå relevant då det är centralt för studien, eftersom 

studien delvis handlar om hur förskollärare använder digitala lärverktyg för barns 

utveckling och lärande. Den tidigare forskningen är uppdelad i tre teman. Den första 

rubriken är Användningen av digitala verktyg i förskolan, där forskningen visar vilka 

digitala verktyg som används och till vilket syfte. Den andra rubriken är Digitala 

verktygs påverkan på barns utveckling och lärande, där det redovisas hur digitala 

verktyg kan gynna barns utveckling och lärande. Den sista rubriken är Förskollärares 

utmaningar och hinder med digitala verktyg i förskolan, där förskollärare lyfter de 
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utmaningar som kan uppstå med användningen av digitala verktyg i förskolan. 

 

2.3.1 Databassökning  

Databassökningar i denna studie gjordes i bland annat databaserna ERIC (ProQuest) 

och SwePub, för att hitta vetenskapliga avhandlingar och artiklar. Flera olika 

söksträngar gjordes för att begränsa sökningen och finna relevant forskning. 

Sökningarna i ERIC (ProQuest) var bland annat “Digital tools” AND preschool*, 

("Digital tools") AND (preschool teacher), "Digital education" OR technology* AND 

preschool*. Ytterligare begränsningar i sökningen gjordes för att nå högkvalitativa 

artiklar. Endast Peer review-granskade artiklar användes för att få fram vetenskapligt 

granskade artiklar. Endast sökningar på utbildningsnivå som förskola och 

småbarnspedagogik användes. På SwePub kom lämpliga träffar på begreppen Digital 

tools preschool, med begränsningar på referentgranskade vetenskapliga artiklar. 

Dessa sökningar gjordes för att finna relevant forskning om digitala verktyg i 

förskolan. 

2.3.2 Användningen av digitala verktyg i förskolan 

Walan och Enochsson (2024, s. 533) har i sin kvalitativa studie undersökt 

förskollärares perspektiv på att integrera digitala verktyg i naturvetenskaplig 

undervisning. De har via gruppintervjuer undersökt hur och varför förskollärare 

använder digitala verktyg, samt vilka möjligheter och hinder de stöter på i 

användningen. I deras studie framgår det att digitala verktyg bör användas som 

komplement till det analoga (Walan & Enochssons 2024, s. 542–543). De beskriver 

fortsatt att digitala och analoga verktyg kan användas sammanflätat, och ger exempel 

på att en bild av ett visst fenomen kan ritas på papper eller på en Ipad. Otterborn 

m.fl. (2023, s. 189) har med hjälp av intervjuer och dokumentation från aktiviteter i 

förskolan undersökt hur digitala och analoga metoder påverkar flerdimensionell 

undervisning. Resultaten från studien visar i likhet med ovanstående studie att 

digitala verktyg används för att kombinera digitala och analoga verktyg, för att ge 

barn multimodala upplevelser och för att lära sig om fenomenet på olika vis 

(Otterborn m.fl., 2023, s. 195). En förskollärare i Otterborn m.fl. (2023, s. 195–196) 

beskriver hur barnen får möjlighet att utforska insekter och deras levnadssätt i 

skogen med hjälp av sina sinnen. Förskolläraren beskriver att de efter utforskandet 

får använda lärplattan till ytterligare dimensioner av lärande, som projicering av 

bilder för att samtala om insekternas detaljer, och inkludering av estetiska 

uttrycksformer genom att barnen fick måla insekterna med pennor på ett papper. 

 

Papantonis-Stajcic och Nilsson (2024, s. 499) har undersökt hur förskollärare 

överväger användning av digitala verktyg i naturvetenskaplig undervisning och hur 

det skapar förutsättningar för barns utveckling och lärande. Papantonis-Stajcic och 

Nilsson har använt flera metoder för att stärka studiens resultat, bland annat 

videoinspelade undervisningsaktiviteter och intervjuer (2024, s. 503). I Papantonis-
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Stajcic och Nilssons (2024, s. 508–510) studie framkom det att digitala verktyg 

används för dokumentation, med syfte att lyfta barns förförståelse, tankar och 

erfarenheter av olika fenomen. Förskollärarna beskriver fortsatt att digitala verktyg 

används för bland annat videosamtal med barnen. Walan och Enochssons (2024, s. 

544–545) studie visar i likhet med ovanstående studie att digitala verktyg används för 

bland annat dokumentation av undervisning, med hjälp av både foto och film.  

 

Förskollärarna i Walan och Enochssons (2024, s. 543) studie beskrev att de använde 

lärplattor för att söka efter information eller för att se på faktafilmer om olika 

fenomen. Det framgick även att informationssökningen gjordes både tillsammans 

med barnen och för att själva ta reda på information om ett fenomen, som 

förberedelse för undervisning med barnen. Papantonis-Stajcic och Nilsson (2024, s. 

512) lyfter på liknande sätt att digitala verktyg används för att ta reda på fakta och 

information om ämnen där deras egen kunskap är bristfällig. En förskollärare i 

Papantonis-Stajcic och Nilssons (2024, s. 512) studie beskriver att digitala verktyg 

används för att skapa motivation och spänning hos barnen. 

I Papatonis-Stajcic och Nilssons (2024, s. 510) studie framgick det att digitala verktyg 

även användes som ett hjälpmedel vid inlärning av sådant som inte finns i 

förskolemiljöer, tex projicering av olika miljöer eller fenomen för att lättare skapa en 

förståelse för dessa hos barnen. Förskollärarna i Walan och Enochssons (2024, s. 

543–544) studie beskrev på liknande sätt de olika möjligheterna med digitala verktyg 

i förskolan, som att skapa stimulerande och motiverande lärmiljöer som inte 

naturligt finns att tillgå på förskolan, exempelvis ett akvarium. 

 

Lindeman m.fl. (2021, s. 4879) har i sin kvalitativa studie intervjuat förskollärare för 

att ta reda på deras erfarenheter av att använda, eller inte använda digitala verktyg i 

förskolan. I Lindeman m.fl. (2021, s. 4889) framkom det att förskollärarna använde 

digitala läsresurser som Polyglutt, som är en digital app där böcker finns tillgängliga 

att läsa och översätta till olika språk. I studien framgick det även att digitala verktyg 

användes för att underlätta kommunikationen med vårdnadshavarna, vilket 

förskollärarna menade kan öka förskollärarnas motivering till att vilja inkludera 

dessa i verksamheten (Lindeman m.fl., 2021, s. 4889). Nilsen (2025) har i sin artikel 

undersökt användningen av den digitala höglästningstjänsten Polyglutt i förskolan, 

samt lagt fokus på pedagogernas roll i undervisning med beskriven resurs. Empirin 

samlades in genom sju videoobservationer på sju avdelningar, där observationerna 

belyste undervisning där Polyglutt användes i praktiken (Nilsen, 2025, s. 112–113). I 

resultatet av studien lyftes barnen fram som aktörer i undervisningen med Polyglutt, 

och hade mycket inflytande över läsningen (Nilsen, 2025, s. 114). I studien beskrevs 

det fortsatt att barnen själva får bestämma vilken bok som ska läsas på flera av 

avdelningarna, samt att de fick avsluta boken på egna villkor. Pedagogerna i studien 

intog en aktiv roll i läsandet av projekterade böcker och ställde frågor, stöttade med 

bilder och tecken, gav barnen tid, samt stöttade barnen att själva bläddra i den 

digitala boken (Nilsen, 2025, s. 115). 
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Lindeman m.fl. (2021, s. 4889) påvisade i sin studie att användandet av digitala 

verktyg har ändrats, från att vara en barnvakt som barnen själva satt och spelade på, 

till ett pedagogiskt verktyg som används tillsammans med barnen med ett tydligt 

syfte. 

 

2.3.3 Digitala verktygs påverkan på barns utveckling och lärande 
 
Förskollärarna i Papantonis-Statjcic och Nilssons (2024, s. 512) studie beskrev hur 

användningen av digitala verktyg för en mångsidig undervisning skapar 

förutsättningar för barns utveckling och lärande, detta eftersom barn är olika och 

behöver ha rätt förutsättningar utifrån sina egna behov. Det framkom även att bilder 

och ljud med hjälp av digitala verktyg i kombination med fysiska objekt förstärker 

förståelsen hos barnen. Förskollärarna i Walan och Enochssons (2024, s. 542) studie 

lyfte även barns olikheter och att vissa barn visar ett större intresse i det digitala än 

det analoga. Otterborn m.fl. (2023, s. 197) visade i sitt resultat att lärplattan 

möjliggjorde inkludering i barngruppen, genom att den introducerade en digital 

valmöjlighet för de barn som tycker att det är för kladdigt att måla med pensel. 

I Papantonis-Stajcic och Nilssons (2024, s. 508–510) studie beskrev förskollärarna 

att dokumentation med digitala verktyg, bland annat videosamtal med barn, skapade 

möjligheter att synliggöra barnens tankar om ett ämne. Författarna beskrev fortsatt 

att det kan stötta förskollärare i det fortsatta arbetet för att skapa förutsättningar för 

barns utveckling och lärande. I Papantonis-Stajcic och Nilssons (2024, s. 513) 

resultat framkom det också att dokumentationen med digitala verktyg även skapade 

möjligheter att återuppleva ett undervisningstillfälle, där reflektion över innehållet i 

undervisning med andra barn skapade förutsättningar för vidare utveckling och 

lärande. I Walan och Enochssons (2024, s. 544–545) studie beskrev förskollärarna 

också hur de tillsammans med barnen observerade och reflekterade över 

dokumentationen för att stimulera barns lärande ytterligare. I studien lyfte 

förskollärarna fram flera fördelar som digitala verktyg har i naturvetenskaplig 

undervisning, bland annat ett digitalt ägg som är ett mikroskop och användes för att 

förstora upp och projicera bilder på väggen för att barnen skulle få möjlighet att 

tillsammans reflektera över olika fenomen (Walan & Enochsson, 2024, s. 543).  

I Papantonis-Stajcic och Nilssons (2024, s. 512) studie framgick det att när digitala 

verktyg användes för att undersöka fakta om ett visst ämne var det viktigt att de 

gjordes tillsammans med barnen för att utveckla ett lärande, samt för att ta vara på 

kunskapen och reflektionen tillsammans. Lundqvist m.fl. (2021, s. 13) genomförde en 

intervjustudie där syftet var att belysa differentierad undervisning, som innebär 

meningsfull och intressant undervisning för alla. I studien lyfte förskollärare på 

liknande vis att digitala verktyg är bra för att söka information och är av stor vikt för 

att barnen ska lära sig om källkritik, vilket görs genom att vara en närvarande 

pedagog och söka på internet tillsammans med barnen (Lundqvist m.fl., 2021, s. 22). 

På liknande sätt beskrev förskollärare i Walan och Enochsson (2024, s. 545) att de 
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använde green screen tillsammans med barnen, för att träna källkritik och för att ge 

barnen redskap i att reflektera över vad som är verkligt och inte.  

Det framgick i Papantonis-stajcic och Nilssons (2024, s. 512) studie att inkludering av 

digitala verktyg kan ge motivation och engagemang till undervisningen eftersom de 

skapar nyfikenhet och spänning hos barnen. Förskollärarna i Lindeman m.fl. (2021, 

s. 4890–4891) beskrev även de hur barnen visade mer intresse när digitala verktyg 

användes i undervisningen, som är av stor vikt för att undervisningen ska vara 

meningsfull för barnen.  

Lindeman m.fl. (2021, s. 4891) beskrev i sin studie att den digitala tjänsten Polyglutt 

skapar inkludering i barngruppen. Det framgick i resultatet att inkluderingen 

möjliggjordes genom appens utbud av flerspråkiga böcker, och möjligheten att 

projicera skapade inkludering eftersom barnen kunde se bilderna samtidigt som 

läsningen pågår. På liknande vis beskrev även Lundqvist m.fl., (2021, s. 21) att 

undervisningen blir mer meningsfull med hjälp av digitala verktyg, och särskilt för 

barn med andra modersmål. Författaren beskriver fortsatt att detta beror på att 

högläsningstjänster kan läsa upp böcker på barnets första språk. I Lindeman m.fl. 

(2021, s. 4892) framkom ytterligare en positiv följd som digitala verktyg har för 

flerspråkiga barns språkutveckling. Det framkom att förskollärarna kan översätta ord 

till olika språk och skapa språkkort med både svenska och modersmål, vilket 

möjliggör att barnen lär sig ordet på båda språken. 

Monteiro m.fl., (2022, s. 1–2) har i sin studie från Portugal undersökt 

vårdnadshavares och förskollärares åsikter om skärmtidens påverkan på barns 

utveckling. I studien har kvalitativa och kvantitativa metoder används, där 

vårdnadshavarna har fått svarat på en enkät om barnens skärmtid i hemmet och dess 

påverkan på deras utveckling (Monteiro, m.fl., 2022, s. 2). I studien har även 

förskollärare som arbetat minst 7 år i olika förskolor i Portugal intervjuats (Monteiro 

m.fl., (2022, s. 2). Vid frågan om förskollärarna såg en försämrad språkutveckling hos 

barnen under de senaste åren var svaret ja hos samtliga förskollärare. Svaren på vad i 

språkutvecklingen som försämrats var allt från meningsuppbyggnad, fler barns behov 

av logoped, till försämrat ordförråd i samband med den större användningen av 

skärmar (Monteiro m.fl., 2022, s. 10). Tre förskollärare gav under intervjun uttryck 

för att även barnens sociala interaktion med andra barn och vuxna har försämrats 

(Monteiro m.fl., 2022, s. 10–11). Förskollärarna i Papantonis-Stajcic och Nilssons 

(2o24, s. 511) studie lyfte i likhet med detta att barn hade högre grad av förlorad 

närvaro när skärmar involverades i verksamheten. I Monteiro m.fl. (2022, s. 10–11) 

framkom dock även skärmarnas positiva fördelar för barns språkutveckling, där sex 

förskollärare gav uttryck för att vissa barn har ett utökat ordförråd inom några 

områden, samt att barn inkluderade fler ord på andra språk, vilket de förklarar 

kommer från tv-tittande. 

I en studie från England undersökte Flewitt m.fl. (2014, s. 289) Ipadens inverkan på 

barns tidiga läs- och skrivinlärning, samt belyste utmaningar de kan bidra med för 
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både barn och pedagoger. Studien baserades på barn i åldrarna 3–13 år på en 

förskola, en grundskola och en specialskola. Studiens resultat bygger på 

observationer av Ipadens användande i undervisning under två månaders tid, samt 

att pedagogerna intervjuades om Ipadens potentiella användning före och efter 

observationerna (Flewitt m.fl., 2014, s. 290). I studien framgick det med tydlighet att 

vissa barns motivation att läsa och skriva ökade vid användandet av en Ipad, vilket 

beror på Ipadens direkta respons, samt att ett barn utvecklade sina läskunskaper i 

analoga böcker efter att ha läst på Ipaden (Flewitt m.fl., 2014, s. 299). En 

förskollärare i studien gav uttryck för att barn visade mer avancerade läs-och 

skrivfärdigheter på Ipaden, jämfört med analoga metoder som att skriva på papper 

(Flewitt m.fl., 2014, s. 299). En positiv inverkan på barns kommunikation och språk 

framkom även i studiens resultat, där förskollärare beskrev att Ipads bidrog till att 

mindre verbala barn tog mer plats och blev mer språkliga och uttryckte saker som 

skedde på Ipaden (Flewitt m.fl, 2014, s. 301).   

Marklund (2020 s. 3) har i sin avhandling undersökt digital lek i förskolans praktik, 

där empirin samlades in från förskollärare som nyligen infört digital lek och Ipads i 

förskolans verksamhet. Empirin samlades in genom intervjuer med 11 förskollärare, 

tio självrapportessayer, samt analys av 465 inlägg på ett onlineforum (Marklund, 

2020, s. 33–35). Resultatet från studien visar att flera förskollärare ansåg att digitala 

verktyg i förskolan ska stötta barns utveckling och lärande och därför ha ett tydligt 

mål. En förskollärare gav uttryck för att digitala verktyg kan användas som redskap 

för att stötta utveckling och lärande mot läroplanens andra mål, som att använda en 

app för att stötta barnens språkutveckling (Marklund, 2020, s. 49).  

Tunberg m.fl., (2025) har i sin artikel undersökt möjligheter och utmaningar för 

barns inflytande, i samband med det praktiska arbetet med digitala verktyg. Empirin 

bestod av intervjuer med 13 personal (förskollärare och barnskötare) på en förskola i 

Sverige, där intervjuerna grundade sig i deras reflektioner kring filmade 

observationer av olika undervisningspraktiker med digitala verktyg (Tunberg m.fl., 

2025, s. 5). Denna studie är en del av ett större aktionsforskningsprojekt som 

undersöker barns rättigheter i digital undervisning (Tunberg m.fl., 2025, s. 5). I 

studiens resultat framkom bland annat att en online-karta används för att visa vart 

barnen kommer ifrån eller har minne av. Online-kartan beskrevs som gynnsam för 

barnens identitetsskapande genom att de kunde få visa och berätta om platsen 

(Tunberg m.fl., 2025, s. 9–10). Resultatet visade att digitala verktyg bidrog med 

möjligheter till att utforska världen genom reflektioner med barnen om samhällets 

seder. Det framgick även att verktygen möjliggjorde reflektion om förskolans 

omgivning, även när det inte fanns resurser att fysiskt ta sig dit (Tunberg m.fl., 2025, 

s. 10).  

2.3.4 Förskollärares utmaningar och hinder med digitala verktyg i förskolan 
 

Förskollärarna i Lindeman m.fl. (2021, s. 4895–4896) lyfte ett hinder som kan 

uppstå i arbetet med digitala lärverktyg i förskolan, vilket var deras egna bristande 
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digitala kompetens. De beskrev att utmaningen handlade om att de saknade 

utbildning i digital teknik, alternativt att utbildningen skedde för länge sedan och 

därför inte är relevant i dagens samhälle. I intervjuerna framkom det även att de som 

fått ytterligare utbildning i digital teknik hade fått det i administrativt syfte, snarare 

än hur digitala verktyg ska användas tillsammans med barnen för att gynna deras 

utveckling och lärande (Lindeman m.fl., 2021, s. 4896). I Walan och Enochsson 

(2024, s. 546) framkom det på liknande vis att förskollärare ansåg sig ha goda 

kunskaper om digitala verktyg, men att kunskaperna handlade om själva verktyget 

och inte i hur dessa ska användas i undervisning för att gynna barns utveckling och 

lärande.  

 

Förskollärarna i Lindeman m.fl. (2021, s. 4893) lyfte användningen av 

programmeringsrobotar och utmaningar som kan uppstå i användningen i förskolan. 

De intervjuade gav uttryck för att robotarna används i ett projekt eller vid ett specifikt 

undervisningstillfälle och att dessa sedan blir bortglömda eller att det inte finns tid 

att använda dem. Förskollärarna i studien (Lindeman m.fl., 2021, s. 4893-4894) lyfte 

ytterligare ett hinder, vilket var att barnen tappar intresset för digitala verktyg när de 

känner att de bemästrar dessa. De framgick även att pedagogerna inte ansåg sig ha 

kompetens nog att utmana barnen vidare efter deras behov och förutsättningar, eller 

tid för att sitta tillsammans med barnen. En annan utmaning som uppstod i mötet 

med digitala verktyg var tekniskt strul, vilket kunde skapa problem för den planerade 

undervisningen (Lindeman m.fl., 2021, s. 4894). Flera respondenter lyfte att attityder 

från barnens vårdnadshavare kunde bli utmanande för att förskollärarna kände ett 

behov av att motivera användandet av digitala verktyg, och att det till följd av detta 

påverkade deras användande av digitala verktyg negativt (Lindeman m.fl., 2021, s. 

4894). 

 

Resultatet från Otterborn m.fl. (2023, s. 199) visade att undervisningen i förskolan 

kan vara multidimensionell och barncentrerad, trots användning av digitala verktyg. I 

studien framgick det att förskollärarna var kunniga, intresserade och självsäkra med 

användandet av digitala verktyg samt hade tillgång till mycket digitala resurser. 

Därmed antydde resultatet av studien vad som kan vara möjligt när förskollärare får 

tillgång till rätt digital kompetens och resurser, snarare än en uppfattning av hur 

digitala verktyg skapar möjligheter för barns utveckling och lärande generellt i 

förskolan.  

Forsling (2021, s. 140) har i sin studie undersökt hur pedagoger inom förskolan 

förstår, förändrar och förbättrar undervisningssituationer där digitala verktyg 

användes under handledning av en filmpedagog, en kollega, samt en forskare. I 

Forslings (2021, s. 140–141) studie ingick personal på två förskolor från en mindre 

stad i Sverige, forskare och medforskare som gemensamt utformade olika 

undervisningssituationer med digitala verktyg. De handledda 

undervisningssaktiviteterna med digitala verktyg filmades och användes sedan för 

reflektion där pedagogerna fick observera och diskutera över aktiviteterna och sitt 

eget agerande (Forsling, 2021, s. 143). Pedagogerna i studien ansåg att studien hjälpt 
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dem utvecklas i sin profession och skapat en förståelse för hur surfplattor kan 

användas som pedagogiskt hjälpmedel. De beskrev också att de kände sig mer 

inspirerade till att fortsätta använda surfplattor i utbildningen (Forsling, 2021, s. 

144). 

2.3.5 Sammanfattning 

Den tidigare forskningen belyser olika användningsområden av digitala verktyg, samt 

hur de används för att stärka barns utveckling och lärande. Från tidigare forskning 

framkommer positiva följder med användningen av digitala verktyg i förskolan. En 

positiv följd är att det används som ett komplement till analoga redskap, där barn får 

möjlighet att lära sig på flera sätt. Detta eftersom barn är olika och att inlärningen 

sker på olika sätt. Det framkommer även att digitala verktyg förstärker förståelsen 

hos barnen när de används i kombination med fysiska objekt. 

Forskningen beskriver att digitala verktyg används för dokumentation och reflektion, 

vilket används för att utveckla utbildningen och synliggöra barnens egna 

lärprocesser. Forskningen lyfter även att digitala verktyg skapar inkludering genom 

att projicering av olika fenomen gör det möjligt för fler barn att delta, samt att 

inkludering av digitala verktyg bidrar till intresse och spänning hos barnen. Studierna 

redogör även för hur digitala verktyg gör det möjligt att inkludera barns olika 

modersmål, via exempelvis tjänsten Polyglytt. Det framkommer dock även negativa 

följder av digitala verktyg, som språkutvecklingen hos barn.  

Tidigare forskning lyfter även utmaningar med digitala verktyg, där förskollärarna 

uttrycker en osäkerhet kring användningen av digitala verktyg i förskolan och att de 

saknar kompetens för att användningen ska gynna barns utveckling och lärande. Det 

framkommer även i tidigare forskning att användandet kan vara svårt att motivera 

för vårdnadshavare, vilket leder till att användandet påverkas negativt.  

Gemensamt för den tidigare forskningen är att den beskriver många fördelar med 

digitala verktygs påverkan på barns utveckling och lärande. För att digitala verktyg 

ska skapa förutsättningar för barns utveckling och lärande är det dock viktigt att 

verksamma inom förskolan får rätt förutsättningar, exempelvis möjlighet att utveckla 

digital kompetens. 

2.3.6 Studiens relevans för forskningsområdet 

Denna studie är av stor relevans då det inte finns forskning som belyser 

förskollärares perspektiv på hur användningen av digitala verktyg har påverkats efter 

revideringen av läroplanen. Det är av stor vikt att undersöka förskollärares perspektiv 

på hur digitala verktyg används för barns utveckling och lärande i förskolan, samt hur 

revideringen av läroplanen påverkat förskollärares arbetssätt med digitala lärverktyg. 

Det är relevant att undersöka då det är dem som arbetar närmast barnen. Studien är 

relevant då den kan bidra med kunskap om förskollärares perspektiv på hur digitala 
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verktyg i förskolan används för barns utveckling och lärande. Ämnet är viktigt för den 

pågående debatten om digitala verktyg i förskolan. Ämnet kommer fortsätta vara 

viktigt för den framtida debatten om huruvida digitala lärverktyg bör finnas i 

förskolan eller inte.  

3. Teoretiskt perspektiv 
I detta kapitel redovisas studiens teoretiska utgångspunkt som är relevant för 

studien, vilket är det sociokulturella perspektivet. De centrala begrepp som används 

för att analysera studiens resultat är mediering, kulturella redskap, artefakter, 

närmaste utvecklingszonen och agens.  

 

Den tidigare forskningen är baserad på förskollärares användning av digitala verktyg 

för barns utveckling och lärande i förskolan. Hur revideringen av läroplanen har 

påverkat förskollärares arbetssätt med digitala lärverktyg är outforskat. Det är 

outforskat på grund av att revideringen nyligen trädde i kraft och har därför inte 

hunnit forskats på. Det är viktigt att undersöka vad digitala lärverktyg har för 

påverkan på barns utveckling och lärande för att bidra med kunskap till den 

pågående digitala debatten och för framtiden. 

I den tidigare läroplanen används begreppet digitala verktyg. Det nya begreppet efter 

revideringen av läroplanen är digitala lärverktyg, vilket är det begrepp som kommer 

användas i analysen. Skolverket (2025) beskriver att begreppet lärverktyg innebär 

läroböcker, utrustning och annat material som används till undervisning, och kan 

vara både analogt och digitalt.  

 

3.1 Sociokulturella perspektivet  

Det sociokulturella perspektivet lägger stor vikt vid att barn utvecklar lärande genom 

att samspela med sin omgivning och kulturella redskap och objekt. Det 

sociokulturella perspektivet är relevant för denna studie då det framkommer i 

resultatet att förskollärare använder olika digitala lärverktyg för barns utveckling och 

lärande i sociala gemenskaper. Förskollärarna beskriver hur de använder skärm och 

projicering för att möjliggöra inkludering och gemensamma diskussioner som enligt 

dem bidrar till lärande. Det sociokulturella perspektivet är även relevant för studien 

då digitala lärverktyg kan ses som kulturella redskap. Syftet med studien är att 

undersöka förskollärares perspektiv på användning av digitala lärverktyg för barns 

utveckling och lärande samt hur revideringen påverkat förskollärares arbetssätt med 

digitala lärverktyg. 

Jakobsson (2012, s. 153) beskriver att Vygotskij utvecklade det sociokulturella 

perspektivet med syfte att förstå människors handlande och tänkande. Författaren 

beskriver fortsatt att fokus ligger på analys av språk och handlingar i en social 

praktik, där människan använder sociala och kulturella resurser. Jakobsson (2012, s. 

153) beskriver också att människors tänkande, handlande och kulturella objekt inte 

är isolerade från varandra, utan att människans samspel med kulturella objekt 

påverkar dennes handlande och tänkande och utvecklar lärande. 
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I det sociokulturella perspektivet utvecklas människan genom interaktion med 

omgivningen, människor och genom tillhörighet i sociala verksamheter (Säljö, 2014, 

s. 66). Människan lär sig genom samspel med andra individer hur världen fungerar, 

vilket för barn sker genom att leka och interagera med andra barn och vuxna (Säljö, 

2014, s. 66). I denna teori lär sig barnet kulturellt kodade regler som ingår i specifika 

sociala praktiker, och för att göra detta är barnet beroende av vuxna människor som 

via leken lär denna kunskap vidare (Säljö, 2014, s. 66–67). En avgörande del i det 

sociokulturella perspektivet är språket och kommunikationen, vilket är det som gör 

att barnet kan utveckla kunskap (Säljö, 2014, s. 67). Författaren beskriver fortsatt att 

det är genom språket och hur vuxna beskriver och sätter ord på objekt som barnet 

samspelar och leker med, som barnet kan förstå innebörden av dessa. Det är genom 

språket som barnet får tillgång till begrepp som är kulturellt kodade i en social 

praktik, och som ger barnet möjlighet att tolka och samspela med andra i omvärlden 

(Säljö, 2014, s. 67). Säljö (2014, s. 119–120) beskriver att kunskap alltid finns att lära 

från andra människor i sociala sammanhang, där den närmaste utvecklingszonen 

handlar om att människan kan lösa problem eller situationer med hjälp av en individ 

med mer kunskap inom området.  

Kulturella redskap beskrivs av Smidt (2010, s. 25) som de företeelser, symboler och 

tecken som människor inom olika grupper har utvecklat under en längre tid, för att 

kunna användas till reflektion över egna värderingar, idéer, principer och vanor. Det 

utgörs främst av språket, där även datorer kan ingå.  

Säljö (2014, s. 29) beskriver att artefakter är viktiga inom det sociokulturella 

perspektivet, och handlar om fysiska verktyg som ingår i en kultur, exempelvis 

informationsteknologi. Det beskrivs fortsatt att artefakter innehåller gemensamma 

kunskaper som människor i en kultur har skapat genom att använda redskapen 

(Säljö, 2014, s. 30). En kultur beskrivs som något som uppstår genom människans 

interaktion med omvärlden, vilket leder till att gemensamma värderingar och 

kunskaper skapas (Säljö, 2014, s. 29).  

 

Redskapen inom det sociokulturella perspektivet medieras, vilket betyder att 

människor använder, samspelar med, samt skapar begrepp kopplat till redskap och 

använder dessa för att förmedla kunskap (Säljö, 2014, s. 80–81). Människan ingår i 

sociala praktiker, och i dessa praktiker medieras olika redskap och artefakter för att 

lösa problem och hantera de kulturer vi ingår i (Säljö, 2014, s. 81).  

 

Sairanen och Kumpulainen (2014, s. 143) beskriver begreppet agens, som innebär att 

individen har en förmåga att vara självständig och att kunna göra egna val. 

Nilsen (2018, s. 115) betonar också vikten av agens i förskolan och beskriver fortsatt 

att barns möjlighet att själva styra över användandet är avgörande för deras 

utveckling och lärande.  
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4. Metod  

4.1 Metodval  

I denna studie har en kvalitativ forskningsmetod använts för att uppnå studiens syfte. 

Syftet med studien har varit att ta reda på förskollärares perspektiv på användning av 

digitala lärverktyg för barns utveckling och lärande i förskolan, samt hur revideringen 

av läroplanen påverkat förskollärares arbetssätt med digitala lärverktyg. Denscombe 

(2018, s. 268) beskriver lämpligheten med att använda intervjuer när avsikten är att 

ta reda på respondenternas uppfattningar och erfarenheter där forskningens syfte är 

att skapa en djupare förståelse. I studien har semistrukturerade intervjuer använts. 

Denscombe (2018, s. 269) beskriver semistrukturerade intervjuer som en metod som 

används när forskaren har ett bestämt ämne som ska behandlas men kan vara 

flexibel med frågornas ordningsföljd och låta respondenten ge utvecklande svar. 

Författaren beskriver fortsatt hur forskaren kan utveckla eller ändra sina frågor 

under projektets gång.  

4.2 Genomförande 
 

En pilotintervju med en förskollärare genomfördes innan intervjuerna för att 

garantera frågornas relevans i intervjun, samt att dessa svarade i linje med studiens 

syfte. Frågorna besvarades på ett sätt som säkerhetsställde att de var användbara för 

att besvara studiens syfte.  Sex förskollärare intervjuades ansikte mot ansikte på 

plats. Denscombe (2018, s. 293) beskriver hur intervjuer ansikte mot ansikte skapar 

förutsättningar för att lättare kontrollera svarens riktighet. De första intervjuerna 

gjordes tillsammans och resterande intervjuer enskilt, på grund av tidsbrist. 

Intervjuerna spelades in och fältanteckningar fördes. 

 

Intervjuerna inleddes med en presentation, där vi presenterade oss med namn, vilken 

skola vi studerar vid, samt en liten bakgrund till syftet med intervjun. Sedan togs 

missivbrevet fram och respondenten fick läsa igenom och skriva under. Brevet 

innehåller information om individens rättigheter under intervjuns gång och 

deltagande i studien.  

Intervjuerna handlar om att lyfta förskollärares perspektiv på digitala lärverktyg i 

förskolan. De första frågorna i intervjun handlade om relevant information om 

förskolan samt respondentens ålder och erfarenhet. Sedan handlar frågorna om hur 

förskollärare använder digitala verktyg för barns utveckling och lärande, där 

utmaningar och kompetens ingår. Sedan ställdes frågor som handlar om den 

reviderade läroplanen, där kravet på digitala lärverktyg har tagits bort. Dessa frågor 

lyfter förskollärares perspektiv på hur revideringen har påverkat förskollärares 
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arbetssätt med digitala lärverktyg i förskolan. Under intervjun ställdes följdfrågor vid 

behov för att förtydliga något som respondenten berättat. Vid slutet av intervjun 

tillfrågades respondenten om hen vill tillägga något. Vi tackade sedan för intervjun 

och informerade respondenten om hur vi kan kontaktas vid behov. Se (bilaga 1) för 

intervjun. 

4.2.1 Urval  

I denna studie blev bekvämlighetsurval, metoden som användes till urval av 

intervjupersoner. Ett bekvämlighetsurval är enligt Denscombe (2018, s. 71) en 

bekvämlighet för forskaren, som väljer personer utifrån störst tillgänglighet. Det 

beskrivs fortsatt att ett bekvämlighetsurval är lämpligt när forskaren har begränsat 

med tid och resurser och är därför en positiv metod då den är enkel och tidseffektiv 

(Denscombe, 2018, s. 71). Ett bekvämlighetsurval har valts till denna studie då 

arbetet är under snäv tidsram. Ett försök till ett bredare urval har gjorts, vilket hade 

kunnat resulterat i ett annat resultat. Bekvämlighetsurvalet som blev i denna studie 

resulterade i liknande resultat, där inga direkta slutsatser gick att dra utifrån 

förskollärarnas ålder, erfarenhet eller kön. Vi har analyserat alla respondenternas 

svar noggrant för att finna möjliga orsaker till skillnader och likheter.  

 

Till en början kontaktades totalt 15 rektorer i fyra olika kommuner, där bland både 

privata förskolor, kommunala och familjekooperativ. Svarsfrekvensen var låg och vi 

hade som mål att intervjua minst sex förskollärare till studien. Till slut blev 

respondenterna sex förskollärare, från tre olika kommuner, på endast kommunala 

förskolor.  

4.2.2 Urvalstabell  

Respondenter Kön Ålder Arbetat som förskollärare Förskola 

Förskollärare 1 Kvinna 58 37 år Kommunal 

Förskollärare 2 Kvinna 44 2,5 år Kommunal 

Förskollärare 3 Kvinna 45 2 år Kommunal 

Förskollärare 4 Kvinna 61 41 år Kommunal 

Förskollärare 5 Kvinna 34 4 år Kommunal 

Förskollärare 6 Kvinna 50 9 år Kommunal 

 

4.3 Bearbetning av material och analysmetod  
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Analysprocessen startade med att vi delade upp det inspelade materialet och 

transkriberade för hand, genom att lyssna på inspelningarna. Båda forskare fick ta 

del av transkriberingarna och det inspelade materialet för att kunna lyssna och läsa 

för att skapa en gemensam korrekt uppfattning. I arbetet användes sedan en tematisk 

analys för att granska den insamlade datan. Analysen startade genom att materialet 

från intervjuerna bearbetades flera gånger. Vi båda läste igenom transkriberingarna 

flera gånger för att hitta likheter och skillnader. Vi markerade ord som förekom flera 

gånger med olika färger för att lättare kunna sammanställa dessa i olika teman. 

Några exempel på ord som nämndes var bland annat dokumentation, skärm, tydligt 

syfte, Polyglutt, källkritik, utmaningar och digitala kompetens. Det resulterade i 

rubrikerna Digitala lärverktygs användning och påverkan på barns utveckling, 

Förskollärares utmaningar och hinder i arbetet med digitala lärverktyg i förskolan, 

Förskollärares digitala kompetens och utbildning, samt Förskollärares åsikter om 

regeringens beslut och eventuella konsekvenser av den reviderade läroplanen.  

 

Vi har under analysprocessen sökt fram och tillbaka i transkriberingarna, samt läst 

om och om igen för att säkerställa att vi inte missat något perspektiv att lyfta och 

analysera. Denscombe (2018, s. 212) beskriver att en tematisk analys handlar om att 

hitta gemensamma teman i det insamlade materialet, som kan innefatta både 

gemensamma uppfattningar och orsaker men även meningsskiljaktigheter. 

Denscombe (2018, s. 212) beskriver att en tematisk analys syftar till att undersöka om 

respondenterna har samma uppfattning om ett visst fenomen. Detta har tagits under 

beaktning i analysen av materialet och vi har därför undersökt om förskollärare har 

samma perspektiv på de olika frågorna om digitala lärverktyg. Dessa teman 

analyserades sedan utifrån det sociokulturella perspektivet med relevanta begrepp. 

Slutligen diskuterades och analyserades resultatet i relation till tidigare forskning.  

4.4 Forskningsetiska aspekter 

 

Denna studie har tagit hänsyn till de forskningsetiska principer som Eldén (2020, s. 

30) lyfter i samhällsvetenskaplig forskning, som är av relevans för studien.  

En forskningsetisk princip är Nyttjandekravet, och handlar enligt Eldén (2020, s. 31) 

om att den information som respondenterna ger endast får användas till det syfte 

som de har informerats om, samt gett sitt samtycke till. I enlighet med detta har vi 

vid intervjun informerat om att data endast kommer användas till denna studie.  

Respondenterna har sedan fått ge sitt samtycke via en samtyckesblankett, där deras 

rättigheter och studiens syfte står skrivna. Enligt Denscombe (2018, s. 446) är syftet 

med ett samtyckesformulär att respondenten ger sitt skriftliga samtycke att delta, 

samt får tillräcklig information om studien för att fatta beslut om deltagande.  

Informationskravet handlar om att den som intervjuas bör delges information om 

individens roll i studien, att personen ställer upp på egen vilja samt har rätt att 

avbryta sin medverkan (Eldén, 2020, s. 30). I denna studie har respondenterna blivit 
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informerade om sina rättigheter att avbryta sin medverkan och sin roll i studien, i 

linje med informationskravet. 

En annan forskningsetisk princip är samtyckeskravet. Samtyckeskravet handlar om 

att respondenten måste ge sitt samtycke till deltagandet och har full rätt att 

bestämma över sitt deltagande och längden respondenten ska delta i studien (Eldén, 

2020, s. 30). Samtyckeskravet innehåller även regler om att respondenten inte får 

vara i beroendeställning till forskaren, samt att respondenten får avbryta sin 

medverkan utan motkrav från forskaren (Eldén, 2020, s. 30). Samtyckeskravet har 

tagits under beaktande i studien och individen har därför informerats om sina 

rättigheter att bestämma över sitt deltagande. Vi har även valt att inte intervjua 

någon som vi har en relation till.  

Konfidentialitetskravet innebär att den information en deltagare i studien ger ska 

förvaras oåtkomlig för obehöriga, samt att personens identitet ska vara anonym 

(Eldén, 2020, s. 30–31). Den insamlande empirin kommer att sparas på ett sätt som 

gör att inga obehöriga kan ta del av det, vilket vi även har meddelat deltagarna i 

studien. Respondenternas namn kommer även anonymiseras och i studien kommer 

de att benämnas som F1, F2, F3, F4, F5 och F6 för att skydda individens rättigheter i 

linje med Konfidentialitetskravet.  

5. Resultat  
 

I detta avsnitt kommer studiens resultat redogöras. Resultatet är uppdelat i fyra 

huvudrubriker. Första huvudrubriken har flera underrubriker där vi går igenom olika 

användningsområden för digitala lärverktyg i förskolan. Den första huvudrubriken är 

Förskollärares perspektiv på användningen av digitala lärverktyg för barns utveckling 

och lärande. Den andra huvudrubriken är Förskollärares utmaningar och hinder i 

arbetet med digitala lärverktyg i förskolan. Den tredje rubriken är Förskollärares 

digitala kompetens och utbildning. De första tre rubrikerna besvarar 

forskningsfrågan om förskollärares pedagogiska fördelar och utmaningar med 

användning av digitala lärverktyg för barns utveckling och lärande i förskolan och ger 

konkreta exempel. Sista och fjärde rubriken är Förskollärares perspektiv på hur 

revideringen har påverkat deras arbetssätt med digitala lärverktyg i förskolan och 

besvarar frågeställningen hur den reviderade läroplanen påverkar förskollärares 

arbetssätt med digitala lärverktyg i förskolan. Förskollärarnas namn anonymiseras 

och benämns som F1, F2, F3, F4, F5, F6.  

5.1 Förskollärares perspektiv på användningen av digitala lärverktyg för 
barns utveckling och lärande  

5.1.1 Digitala lärverktyg som komplement till det analoga 
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Det framkommer i studien att förskollärarna använder lärplattor, clevertouch (en 

stor skärm), projektor, Blue-Bots, web-ägg och telefoner. Samtliga förskollärare 

beskrev många fördelar med användandet av digitala lärverktyg i förskolan. 

Förskollärarna beskrev hur de använde digitala lärverktyg som komplement till det 

analoga och att det används som förstärkning för barns utveckling och lärande. En 

förskollärare beskrev hur användandet av digitala lärverktyg alltid kompletteras med 

något analogt.  

 

Det framkommer i resultatet att digitala lärverktyg gynnar barns utveckling och 

lärande, då barn finner dem intressanta och gör undervisningen mer lustfylld. En 

förskollärare lyfter även fram att barn lär sig bäst på olika sätt, och att vissa barn 

gynnas i sitt lärande när digitala lärverktyg inkluderas i undervisningen. 

5.1.2 Skärm och projicering av bilder och videor 

Samtliga förskollärare beskrev att de använde olika typer av skärmar. Förskollärarna 

beskrev att de använde både stora och små skärmar till olika syften som bland annat 

projicering av bilder, videor och miljöer, språkutveckling via polyglutt, 

dokumentation, samt för att titta på pedagogiska program. De beskriver också att 

skärm används till bilder för att komplettera det analoga lärandet med något konkret. 

Vi använder Ipads, det är det vanligaste skulle jag säga. […] mycket för att 
förtydliga det som vi pratar om. […] Alla våra barn har annat modersmål än 
svenska. Så ja till exempel våra temaarbeten använder vi mycket bildspel, 
med bilder på det vi pratar om, för att förstärka det som vi fokuserar på just 
då. […] Så lite som ett komplement till det man säger och det man gör skulle 
jag säga. (F1) 

 
Förskollärare beskrev hur större skärmar används för att projicera upp bilder på 
väggen, med syfte att alla barn ges plats och får möjlighet att kunna se. Flera 
förskollärare beskrev också hur större skärmar kunde användas för att projicera 
lärmiljöer, kopplat till något de kanske arbetar med för stunden eller för att skapa en 
lustfylld miljö. (F3): “[…] då har ju vi använt clevertouchen för att ha som bakgrund, 
när barnen kommer in på morgonen det kanske är en sprakande brasa, som när julen 
trippar på.”  
 
De flesta förskollärarna beskriver att de använder webb-ägg, som kopplas till en 
lärplatta eller projektor för att projicera upp större bilder för barnen för att alla barn 
ska kunna se och delta i diskussioner. En förskollärare beskriver att de gör en 
gissningslek och har en bild väldigt inzoomat, för att barnen ska gissa vad det är, för 
att sedan zooma ut till helbild. En förskollärare ger uttryck för att webb-ägget alltid 
används tillsammans med ett analogt förstoringsglas för att komplettera det digitala. 

Majoriteten av förskollärarna beskrev att de använder skärm för att titta på 

pedagogiska program, men med ett tydligt syfte eller ihop med aktuella teman de 

arbetar med just då. En förskollärare beskrev hur pedagogiska program fångar upp 

barnens intresse och uppmärksamhet på ett sätt som de själva har svårt att göra. 
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[…] Vi kan inte vara riktigt lika roliga som alla de här karaktärerna och vi kan 

ju i och för sig själva titta på programmen och försöka göra allt de gör men 

det kommer ju ändå inte bli samma sak. Utan det är ju intresset liksom så 

det är ju roligt att liksom suga in dom i det här och då får vi ju de här bra 

diskussionerna sen. (F2) 

Endast en förskollärare beskrev att de använder Clever Touch för att rita på 

tillsammans med barnen, detta för att underlätta för de barn som av olika 

anledningar kan ha svårt för att använda papper och penna.  

Vi ritar på clever touchen, och det är lite befriande för de barnen som har 

liksom ett litet motstånd till att använda papper och penna så kan de liksom 

vara en liten förlösande grej för dem att komma i gång med att skapa med 

händerna. (F6) 

En förskollärare nämnde att digitala verktyg kan ha använts felaktigt när det var 

nytt. Det användes enligt henne då mer som en barnvakt där barnen fick titta på 

“tv” eller spela spel, men att det inte längre är så. Flera förskollärare betonar att 

digitala lärverktyg inte används som barnvakt.  

5.1.3 Dokumentation 

Samtliga förskollärare beskriver hur lärplattor och telefoner används för att 

dokumentera verksamheten och barnens lärande. En förskollärare berättar att 

det händer att barnen får vara med och fota och dokumentera, ibland får barnen 

ta del av dokumentationen och ibland är det bara för personal och 

vårdnadshavare. Flera av respondenterna beskrev att dokumentationen via 

digitala lärverktyg kan läggas ut på förskolans webbplats, som information till 

vårdnadshavarna med exempelvis bilder på det barnen gjort. En förskollärare 

beskriver att barnen själva ibland har en vilja att dokumentera sina bedrifter, 

vilket blir ett sätt att synliggöra sin lärprocess och återberätta för 

vårdnadshavarna. 

[…] vi använder Ipaden för att kunna dokumentera till Unikum, så det tycker 

vi är så bra att nå ut även till vårdnadshavarna. Så det är också ett 

komplement till det man kan berätta för dem, och att man sen också kan visa 

det på en liten film eller foto. (F1) 

En förskollärare beskrev att avdelningen under pandemin hade en egen Youtube-

kanal där de bland annat lade ut barnens luciatåg och föräldramötet. Hon vill nu 

återuppta detta då det skapar möjligheter för vårdnadshavarna att kunna ta del av 

dokumentation och diskutera aktiviteter med barnen.  

[…] under pandemin la vi ut föräldramötet, vi la ut lucia […] Nu ska en 

pedagog få filma mitt experiment […] då är det inga barn som är med, utan 

det är bara jag. Men vårdnadshavarna får ändå se: vad var det de pratade 
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om? Väcka ett spöke, vad är det för tok? Så lyckas vi få i gång den, då är det 

också en bra grej att man når föräldrarna. För efter pandemin så är det 

sällan föräldrarna kommer in och tittar på väggarna och sådant där, för det 

är fortfarande en vana, man stannar där borta. (F4)  

En förskollärare beskrev hur dokumentation med digitala lärverktyg kan bidra till 

barns utveckling och lärande när barnen får ta del av dokumentationen, då det skapar 

möjligheter för barnen återberätta vad som hände under undervisningstillfället. 

Det händer att vi har med barnen till exempel och ja men om man ska göra 

en personlig lärlogg för ett barn, […] då kan man ju be barnet att berätta om 

bilden och vad den kommer ihåg från det tillfället, och så vidare, så blir det 

ju en form av extra lärande liksom det här återberätta komma ihåg, 

påminnas om vad det var vi jobbade med. (F2) 

En förskollärare förklarar att Ipads används för att dokumentera och ta bilder på 

utflykter, för att sedan skapa en dokumentationsvägg med bilderna. Detta ger barnen 

möjlighet att sedan minnas utflykten och tillsammans reflektera över bilderna som 

pedagogisk dokumentation. 

Vi åker ut på en del studiebesök, och då är det ju perfekt att ha med sig en 

Ipad och sätta upp […]. Det blir ju också en så bra dokumentation så vi kan 

gå dit och titta, och det är ju svårt att göra utan digitala verktyg. (F1) 

5.1.4 Polyglutt och språkutveckling 

Samtliga förskollärare beskrev att de använde Polyglutt på lärplattan för att lyssna på 

eller läsa böcker, de berättade också att stora skärmen ibland användes för att 

förstora upp en bok så att alla skulle få plats att se bilderna.  

Vi kan använda oss av till exempel Polyglutt, alltså digitala böcker, men då 

använder vi ju inte självläsningsmekanismen utan vi använder det för att få 

stora tydliga bilder, och det är ju samma sak där en bok är ganska liten och 

så. (F2) 

Förskollärarna beskriver att de använder Polyglutt för barns utveckling och lärande. 

De beskrev fortsatt att Polyglutt också förstorades upp för att barnen skulle kunna se 

och diskutera innehållet gemensamt. Samtliga förskollärare lyfter även fördelarna 

med Polyglutt för flerspråkiga barn och deras språkutveckling, då böckerna går att 

översätta på flera språk. En ytterligare fördel med Polyglutt är dess utbud av böcker. 

En förskollärare beskriver fördelarna med appen när barnen frågar efter något 

speciellt som det inte har tillgång till fysiskt just då.  

En förskollärare förklarar att Polyglutt är bra för att böckerna finns tillgängliga på 

flera språk, men där de alltid läser boken på svenska tillsammans med barnen först. 

För att sedan projektera boken på andra språk. Hon beskriver fortsatt att de alltid har 
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ett tydligt pedagogiskt syfte när de använder Polyglutt, och att de inte bara låter 

böckerna rulla.  

5.1.5 Källkritik och informationssökning 

Flera respondenter gav uttryck för att digitala lärverktyg är avgörande för arbetet 

med källkritik. En förskollärare beskriver att digitala verktyg används för att träna på 

källkritik genom att projektera upp manipulerade bilder på en green screen. 

Jag tänker också när man jobbar med källkritik […] när vi jobbat med green 

screen och sådana saker, det är ju också liksom för att lära barnen för att 

man inte ska tro på allt man ser, det är svårt också att få fram hur man kan 

manipulera bilder om man inte använder digitala verktyg. (F1) 

De flesta förskollärarna beskrev även hur digitala lärverktyg används för att söka 

efter information men majoriteten uppgav inte om detta gjordes tillsammans med 

barnen. En förskollärare berättade dock att det inte är vanligt att söka information 

tillsammans med barnen, men att det händer. En annan förskollärare berättade att 

digitala lärverktyg underlättar när det behöver ta reda på information snabbt för att 

fånga upp barnens intresse. (F2): “[…] om jag bokar en bok på biblioteket och jag ska 

hämta den en vecka senare, då har ju barnen glömt vad de frågade om. De vill ju ha 

svar här och nu liksom “ 

5.1.6 Blue-bots 

En förskollärare ger uttryck för att Blue-Bots används som en del i ett temaarbete om 

rödluvan, där barnen får möjlighet att både programmera, samt undersöka 

matematiska figurer. Här används Blue-Bots som en del av ett tema, och blir då ett 

komplement till det analoga. 

[…] man kan ha sådant där genomskinlig matta med olika rutor, […] nu 

jobbar vi med rödluvan […] och då kan jag lägga ut bilder där på en liten 

rödluva och en stor rödluva och en mitt emellan rödluva, och så får dom 

programmera Blue-Boten för att liksom hitta matematiska figurer så. Så 

också för att komplettera det vi redan håller på med, så vi gör ju massa annat 

också med storlekar […] (F1) 

En förskollärare menar att Blue-Bots används för att lära barnen om både 

programmering och turtagning, när ett barn får programmera medan de andra 

barnen får vänta på sin tur. Hon beskriver fortsatt att en vuxen alltid sitter med och 

stöttar och utmanar barnen genom att fråga hur Blue-Boten ska ta sig från A till B.  

5.2 Förskollärares utmaningar och hinder i arbetet med digitala 
lärverktyg i förskolan 
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Under intervjuerna uttryckte en förskollärare att ett hinder i användningen av 

digitala lärverktyg är att de kan bli leksaker för barnen, snarare än pedagogiska 

verktyg. Hon beskriver att barnen kan bli överentusiastiska i verktyget och att fokuset 

på undervisningen då tappas, men att även det är ett lärande för barnen genom 

utforskande. Andra förskollärare uttrycker på liknande sätt hur barnen ofta kan vilja 

se på “tv” och välja själva, eftersom de ibland tittar på pedagogiska program. De 

förklarar då att barnen kan få inflytande och vara med och välja men att det då gäller 

att tänka till och motivera användandet och se till att det har ett syfte.  

 

En respondent beskrev att hon tyckte hon saknade förutsättningarna för arbetet då 

de saknar Ipads. Hon berättade att kommunens tolkning av GDPR-lagen hade lett till 

att de tagit bort Ipads i hela kommunen. Hon betonade dock att detta gjordes innan 

revideringen och därför inte beror på den. Hon beskrev hur Ipads behövs för att till 

exempel kunna programmera Blue-bots som de nu inte kan använda. Hon beskrev 

fortsatt att saknaden av lärplattor försvårar dokumentationen och andra saker de vill 

använda digitala lärverktyg till, till exempel projicering av miljöer.  

De tog bort Ipaden vi fick dom här chrometablets men dom är inte ens i 

närheten, du kan inte ens ta bild för att det blir grynigt, du kan inte skriva ut 

det blir inget bra, så vi har ju inte fått ett liksom ett jämlikt redskap tillbaka 

utan de blev ju till de sämre. (F3) 

Tidsbristen lyftes även fram som ett problem. En förskollärare beskrev att det är så 

mycket som ska hinnas med på planeringstiden så det blir svårt att få tid till att sätta 

sig in i de olika digitala lärverktygen som behövs för att kunna använda dem på ett 

pedagogiskt sätt.  

En förskollärare beskrev hur deras Blue-Bots gick sönder när dessa var nya på 

förskolan, och att anledningen var att pedagogerna inte hade kompetens i hur de 

skulle användas och att barnen därför fick använda dem som bilar. Genom detta kom 

arbetslaget fram till att digitala lärverktygen skulle sorteras in i lådor, med följande 

beskrivning av hur och varför dessa ska användas, för att tydliggöra syftet.  

En respondent lyfte fram vårdnadshavares ifrågasättande av användningen av 

digitala lärverktyg som en utmaning. Förskolläraren förklarade dock att så länge det 

finns ett tydligt pedagogiskt syfte med hur och varför de används, är det lättare att 

motivera användandet för vårdnadshavarna.  

5.3 Förskollärarnas digitala kompetens och utbildning 
Majoriteten av respondenter ansåg sig ha den digitala kompetensen som krävs just 

nu i förskolan men att den alltid kan utvecklas och bli bättre, och att det alltid finns 

mer att lära sig. En förskollärare menade att hennes kompetens kunde bli bättre och 

syftade då till kompetensen när hon sitter själv och arbetar med digitala verktyg. Hon 

ansåg dock att kompetensen för att arbeta med digitala lärverktyg tillsammans med 

barnen var tillräcklig. En förskollärare beskriver att hon anser att hon har tillräcklig 
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med digital kompetens, men betonar också att hon, enligt den nya reviderade 

läroplanen egentligen inte behöver kunna något alls om digitala verktyg eftersom det 

tagits bort som krav.  

 

Om man tänker att dom inte har någon miniminivå nu att vi faktiskt inte 

behöver använda någonting, ja då har jag väl tillräcklig kompetens, jag 

behöver inte kunna någonting egentligen, så beror det ju naturligtvis på vad 

man själv har, vart ligger våra gränser, vad är restriktiv användning för oss, 

och jag anser att jag har tillräcklig digital kompetens för att göra det jag 

tycker att jag ska göra, hade jag haft mer kunskap hade antagligen mina 

gränser gått någon annanstans. (F3)  

 

Flera respondenter beskrev kompetensen och intresset som avgörande. En 

förskollärare förklarade att de pedagoger som intresserar sig för teknik och kan 

mycket kan enklare använda digitala lärverktyg i arbetet med barnen. En annan 

förskollärare betonade även kompetensen som viktig och menade att de som är 

duktiga på digitala verktyg kommer fortsätta använda det, i och med nya läroplanen, 

medan de som inte kan lika mycket och inte har lika stort intresse kommer sluta 

använda det. 

 

En förskollärare hade ingen utbildning i digitala lärverktyg från arbetsgivaren, men 

hade ett eget intresse för att söka information om digitala lärvertyg i förskoleforum, 

för att lära från andra i verksamheten som var mer kunniga. Två förskollärare 

beskrev sig ha utbildning i digitala lärverktyg, och hur dessa ska användas 

tillsammans med barnen. Förskollärarna gick på utbildning och lärde sig hur digitala 

lärverkyg ska användas i undervisningen, för att sedan föra kunskapen vidare till 

kollegor.  
 

Jag är som sagt lär-coach, så jag brukar gå på korta utbildningar, där vi får 

bekanta oss med olika digitala verktyg, och lära oss hur man ska använda det 

och hur man ska använda det som komplement i undervisningen [...] (F5)    

5.4 Förskollärares perspektiv på hur revideringen har påverkat deras 
arbetssätt med digitala lärverktyg i förskolan  
Samtliga förskollärare anser att den reviderade läroplanen inte har påverkat deras 

arbetssätt nämnvärt. De som redan anser sig ha ett tydligt pedagogiskt syfte arbetar 

med digitala lärverktyg på samma sätt som innan revideringen. Några förskollärare 

ger uttryck för att de tänker till lite extra innan de använder dem, och överväger om 

det finns något analogt verktyg att använda i stället. En förskollärare förklarar att 

kollegor tidigare kunde sätta på Youtube. Hon förklarar fortsatt att de nu är mer 

medvetna och inte använder digitala lärverktyg som barnvakt, utan att de alltid 

reflekterar över syftet. (F4): […] “Nej, utan vi har alltid använt dom här väldigt 

restriktivt, för att det inte ska bli en barnvakt. Utan vi har alltid haft ett syfte med vad 

vi har gjort.”  
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Men man tänker ju till ännu mer, att behöver jag använda den här, ja men 

tillexempel Ipaden nu, eller kan jag använda någonting annat. Så att man får 

ta det en till tankevända. Men jag tycker, för min del så känner jag mig ändå 

så säker på varför jag använder digitala verktyg i liksom olika moment, och 

det är ju inte många gånger per dag heller. (F1) 

 

Till skillnad från ovanstående svar är det en förskollärare som menar att revidering 

påverkat hennes arbetssätt med digitala lärverktyg i förskolan. (F5): “Ja absolut, man 

är lite mer försiktig nu, det kan man nog säga. Man ifrågasätter sig själv innan man 

använder det. Och det är ju bra.” 

 

En förskollärare beskriver att revideringen av läroplanen har lett till att hon känner 

sig trygg med att diskutera ämnet med vårdnadshavare, och säga att vissa saker, till 

exempel Youtube, kanske inte är lämpligt för barn. 

 

6 Analys 

 

I detta avsnitt analyseras studiens resultat med koppling till det sociokulturella 

perspektivet. Avsnittet delas in i rubrikerna Analys av förskollärares perspektiv på 

användningen av digitala lärverktyg för barns utveckling och lärande i förskolan,  

Analys av digitala lärverktygs hinder och utmaningar, Analys av förskollärares 

digitala kompetens, samt Analys av förskollärares perspektiv på hur revideringen har 

påverkat deras arbetssätt med digitala lärverktyg i förskolan. 
6.1 Analys av förskollärares perspektiv på användningen av digitala 
lärverktyg för barns utveckling och lärande i förskolan 
 

Resultatet visar att digitala lärverktyg används till bland annat projicering av bilder 

och videor för gemensamma diskussioner. Gemenskap är centralt i det 

sociokulturella perspektivet enligt Säljö (2014, s. 66) som beskriver att människan 

utvecklas genom interaktioner med omgivningen, människor och tillhörighet i sociala 

verksamheter.  

 

Resultatet visar att de olika digitala lärverktyg som används i förskolan för barns 

utveckling och lärande kan ses som artefakter som medierar kunskap. Säljö (2014, s. 

29) beskriver att artefakter är viktiga inom det sociokulturella perspektivet, och 

handlar om de fysiska verktyg som ingår i en kultur, exempelvis 

informationsteknologi. I resultatet framgår det att olika digitala lärverktyg som web-

ägg, skärmar och robotar används för att ge barn möjlighet att utveckla kunskap. När 

olika digitala lärverktyg används för barns utveckling och lärande medierar 

lärverktygen kunskap, vilket innebär att människor använder dessa lärverktyg och 

samspelar med, samt skapar begrepp kopplade till redskap och använder dessa för att 
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förmedla kunskap (Säljö, 2014, s. 80–81). Detta kan kopplas till resultatet där en 

förskollärare beskriver hur pedagoger alltid är med och stöttar och utmanar barnen 

vid programmeringen av Blue-bots och använder relevanta begrepp, vilket är 

avgörande för att mediera kunskap. 

Flera förskollärare ger uttryck för att digitala lärverktyg är avgörande för att lära barn 

om källkritik. Förskollärarna beskriver hur de lär barn om källkritik genom att de 

bland annat projicerar upp manipulerade bilder, och tillsammans diskuterar detaljer 

av vad som är verkligt och inte. Detta kan kopplas till begreppet kulturella redskap, 

som beskrivs vara symboler som har skapats i kulturer och där språket är centralt 

(Smidt, 2010, s. 25). Kulturella redskap beskrivs vidare ha skapats för att kunna 

reflektera över egna värderingar och principer (Smidt, 2010, s. 25). Hur 

förskollärarna i studien använder digitala lärverktyg tillsammans med begrepp för att 

lära barnen om källkritik visar att det kan betraktas som kulturella redskap. Digitala 

lärverktyg som kulturella redskap används för att skapa reflektion över vad som är 

verkligt och inte, och skapar en meningsfull undervisning.  

 

I resultatet framkommer det att barnen ibland får vara delaktiga i användandet av 

digitala lärverktyg, genom att de ibland får välja att titta på skärm eller vara med och 

välja ut bilder till dokumentation. Detta kan kopplas till begreppet agens som 

innebär individens självständighet och förmåga att göra egna val. Resultatet visar att 

användandet av digitala lärverktyg i förskolan inkluderar barns delaktighet genom att 

de får vara med och påverka användandet. Nilsen (2018, s. 115) betonar agens och 

vikten av att få vara med och styra användandet som avgörande för barns utveckling 

och lärande. Agens är även framträdande när barnen får vara med och dokumentera 

sina lärprocesser och återberätta för sina vårdnadshavare, där barnen får uppleva 

självständighet och att vara med och påverka.   

6.2 Analys av digitala lärverktygs hinder och utmaningar 

I studiens resultat framkommer flera utmaningar i användandet av digitala 

lärverktyg. En utmaning som framkommer är tidsbrist, att tiden inte finns för att 

förskollärarna ska lära sig om det digitala lärverktyget för att kunna använda på ett 

gynnsamt vis för barns utveckling och lärande. En annan utmaning är en bristande 

kompetens bland pedagogerna, vilket blir ett hinder i hur de digitala lärverktygen ska 

användas på ett pedagogiskt vis tillsammans med barnen. Detta kan kopplas till 

begreppet mediering, som Säljö (2014, s. 80–81) beskriver handlar om att 

människan samspelar med objekt, samt skapar begrepp kopplade till specifika objekt 

i syfte att förmedla kunskap. När förskollärarna inte har tid eller kompetens till att 

använda digitala lärverktyg på ett gynnsamt vis för barns utveckling och lärande, kan 

det leda till att verktygen inte medieras. Förskollärarens bristande kompetens kan 

handla om att begrepp kopplade till det digitala lärverktyget inte finns, och att 

kunskap därför inte kan förmedlas till barnen för att skapa förutsättningar för 

utveckling och lärande.  
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6.3 Analys av förskollärares digitala kompetens 

Enligt resultaten lyfter förskollärarna många positiva fördelar med användandet av 

digitala lärverktyg för barns utveckling och lärande, men understryker också vikten 

av digital kompetens som avgörande. En respondent sökte kunskap om digitala 

lärverktyg via mer utbildande kollegor i förskoleforum. Flera av respondenterna 

beskrev att de utvecklade kunskap om digitala lärverktyg via mer kunniga kollegor 

som går på utbildning, för att sedan dela kunskapen om digitala lärverktyg med 

resterande kollegor. Detta kan kopplas till begreppet närmaste utvecklingszonen, 

som Säljö (2014, s. 119–120) beskriver handlar om att människan löser problem med 

handledning av en mer utbildad inom området. Resultatet visar att digital kompetens 

går att utveckla via handledning av kollegor som har utbildning och kompetens, samt 

via förskoleforum, när personerna själva saknar digital kompetens.  

6.4 Analys av förskollärares perspektiv på hur revideringen har påverkat 
deras arbetssätt med digitala lärverktyg i förskolan 

En gemensam ståndpunkt var att förskollärares arbetssätt inte hade påverkats 

nämnvärt efter revideringen. Förskollärarna ansåg att de hade ett tydligt pedagogiskt 

syfte med användningen redan innan revideringen. Detta går att koppla till 

begreppen artefakt och mediering. Säljö (2014, s. 29) beskriver artefakter som 

fysiska objekt som ingår i specifika kulturer. Författaren beskriver att artefakter 

innehåller gemensamma kunskaper som människor har skapat genom samspel med 

dessa (Säljö, 2014, s. 30). Mediering är något som gör att redskap förmedlar kunskap 

genom att människan har skapat begrepp och samspelar med redskapet (Säljö, 2014, 

s. 80–81). De digitala lärverktygen är artefakter i förskolan, som kan förmedla 

kunskap om de medieras, vilket endast kan möjliggöras genom en närvarande 

pedagog som kan stötta barnen i deras användning. När digitala lärverktyg används 

som barnvakt medieras inte dessa, då ingen pedagog är med och stöttar, och förlorar 

därför sitt pedagogiska syfte.  

 

Sammanfattningsvis kan digitala lärverktyg ses som artefakter som skapar 

möjligheter för att mediera kunskap. För att kunskapen ska medieras är det viktigt 

att förskollärare är närvarande med barnen och har ett tydligt syfte med 

användningen av verktygen. Digitala lärverktyg kan dessutom främja barns agens när 

verktygen används för att göra barnen delaktiga i undervisningen och genom det bli 

aktiva i sitt eget lärande.  

7. Diskussion  

7.1 Resultatdiskussion  

Studiens syfte var att undersöka förskollärares perspektiv på användning av digitala 

lärverktyg i förskolan samt hur den reviderade läroplanen påverkat förskollärares 
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arbetssätt med digitala lärverktyg. Resultatdiskussionen analyseras till tidigare 

forskning och är uppdelad i rubrikerna Digitala lärverktygs påverkan på barns 

utveckling och lärande, Förskollärares utmaningar och hinder i arbetet med digitala 

lärverktyg i förskolan, Förskollärares digitala kompetens och utveckling och Den 

reviderade läroplanens påverkan på förskollärares arbetssätt 

7.1.1 Digitala lärverktygs påverkan på barns utveckling och lärande 

I resultatet av studien framgår det att digitala lärverktyg används som komplement 

och förstärkning till det analoga. En förskollärare beskriver hur de ibland använder 

bilder för att förstärka något det vill säga vilket stämmer överens med forskning från 

Papantonis-Stajcic och Nilsson (2024, s. 512) som framhåller att bilder och ljud i 

kombination med fysiska objekt förstärker förståelsen hos barnen. En annan 

förskollärare beskriver hur de tittar på pedagogiska program med barnen för att 

skapa ett intresse och sedan fortsätter arbetet analogt. Detta överensstämmer med 

tidigare forskning från bland annat Otterborn m.fl. (2023, s. 195) som beskriver att 

digitala verktyg används för att kombinera digitala och analoga verktyg, för att ge 

barn multimodala upplevelser. En förskollärare i studien berättar att hon brukar rita 

på en stor skärm tillsammans med barnen. Förskolläraren beskriver att hon gör detta 

för att stötta barn som har svårigheter med att använda papper och penna. Detta går i 

linje med forskning från Otterborn m.fl. (2023, s. 197) som visar att lärplattan skapar 

möjlighet att inkludera alla barn, till exempel de barn som tycker att det är för 

kladdigt att måla med pensel.  

 

Både Forskningen och intervjuerna visar att digitala lärverktyg används som 

komplement till det analoga. Det kan bero på att det finns ett tydligt syfte med 

undervisningen och att verktygen används tillsammans med en vuxen som stöttar 

och utmanar barnen. Detta visar att digitala lärverktygen inte används som en 

barnvakt, utan att de kompletterar det analoga, till exempel för barn med speciella 

behov. Resultatet och den tidigare forskningen visar att förskollärarna har didaktiska 

kunskaper för att använda digitala lärverktyg. Kunskaperna handlar om hur 

verktygen ska användas i undervisningen för att ge alla barn möjlighet att använda 

flera sinnen och lära sig på olika vis.  

 

I resultatet framkommer det att barn lär sig på olika sätt och att digitala lärverktyg 

därför kan gynna barns utveckling och lärande. Detta kan relateras till tidigare 

forskning där Papantonis-Statjcic och Nilssons (2024, s. 512) studie visar att 

användningen av digitala verktyg skapar förutsättningar för barns utveckling och 

lärande eftersom barn är olika och behöver ha rätt förutsättningar efter sina egna 

behov. Flewitt m.fl. (2014, s. 299) visar i sin forskning från England att vissa barn 

visade mer avancerade skriv- och läskunskaper på Ipads och att detta sedan 

förbättrade deras läskunskaper i analoga böcker. Detta visar att både resultatet från 

studien och den tidigare forskningen ger uttryck för att barn lär sig på olika vis, och 

att digitala lärverktyg kan stötta barns utveckling och lärande när förskollärarna 

följer barnens behov och förutsättningar. Forskningen från England tydliggör vikten 

av att anpassa undervisningen efter barns behov och förutsättningar, och att digitala 

lärverktyg kan förstärka barns lärande.  
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I resultatet av studien framgår det att digitala lärverktyg även används för 

dokumentation, mest för att ta foton med telefoner eller lärplattor, men också för att 

dela information med vårdnadshavare via olika forum. Detta går i linje med tidigare 

forskning från Papantonis-Statjcic och Nilsson (2024, s. 508–510) och Walan och 

Enoschsson (2024, s. 544–545) som betonar att digitala lärverktyg används till 

dokumentation, genom att ta bilder och videor. Flera förskollärare i studien beskriver 

hur dokumentation skapar förutsättningar för utveckling och lärande när barnen 

inkluderas. En förskollärare berättar att barnen ibland får sitta med och välja ut 

bilder när information ska delas med vårdnadshavare. Förskolläraren beskriver 

fortsatt hur de då kan be barnen återberätta om undervisningstillfället, vilket hon 

menar blir som ett extra lärande. En annan förskollärare beskriver att de sätter upp 

bilder på väggarna från olika undervisningstillfällen, som skapar möjligheter att 

minnas tillbaka och tillsammans reflektera över bilderna. Detta resultat stärks av 

tidigare forskning som Papantonis-Stajcic och Nilssons (2024, s. 513), där det också 

framkommer att dokumentationen med digitala verktyg skapar möjligheter att 

återuppleva ett undervisningstillfälle. De beskriver fortsatt att reflektion över 

undervisningstillfällen med andra barn skapar förutsättningar för vidare utveckling 

och lärande.  

I resultatet framkommer det även att digitala lärverktyg används för 

språkutvecklande appar så som Polyglutt. En förskollärare beskrev att de projicerade 

upp böckerna för att alla skulle kunna se bilderna och diskutera tillsammans. 

Lindeman m.fl. (2021, s. 4891) beskriver på liknande sätt att Polyglutt skapar 

inkludering i barngruppen när böckerna visas på en stor skärm, eftersom barnen kan 

se bilderna samtidigt som läsningen pågår. Samtliga förskollärare beskrev att 

Polyglutt är gynnsamt för språkutveckling för flerspråkiga barn, då böckerna går att 

få översatta till olika språk. Det överensstämmer med tidigare forskning från 

Lundqvist m.fl., (2021, s. 21) som beskriver att digitala verktyg skapar möjlighet att 

använda bland annat högläsningstjänster, som blir meningsfull för barn med andra 

modersmål då tjänsterna kan läsa upp böcker på barnets första språk. Eftersom både 

tidigare forskning och studiens resultat visar att Polyglutt är ovärderligt för att stötta 

flerspråkiga barns språkutveckling, samt för att inkludera alla barn i högläsningen, 

blir det tydligt att förskolans analoga resurser inte räcker till. Förskolans stora 

barngrupper är en möjlig orsak till att böcker behöver projekteras upp för att 

möjliggöra inkludering och meningsfullt lärande för alla barn, som analoga böcker i 

detta sammanhang inte kan. Det blir tydligt utifrån tidigare forskning och resultatet 

av studien att analoga böcker inte räcker till i vårt mångkulturella samhälle med 

många talade språk. Resultatet visar att Polyglutt och dess tillgång till uppläsning av 

böcker på andra språk är viktigt för att stötta barns utveckling och lärande, där 

digitala lärverktyg blir en ovärderlig tillgång.  

 

Flera förskollärare i denna studie betonar även hur digitala lärverktyg gör det möjligt 

att arbeta med källkritik tillsammans med barnen, vilket de anser är viktigt för att 

lära barnen att de inte ska tro på allt de ser. Detta går i linje med tidigare forskning 

från Walan och Enochsson (2024, s. 545) som lyfter att förskollärare använder green 
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screen tillsammans med barnen. Författarna beskriver att green screen används för 

att träna på källkritik och tillsammans reflektera över vad som är verkligt och inte. 

Förskollärarna i Lundqvist m.fl. (2021, s. 22) beskriver att digitala verktyg är 

fördelaktig för informationssökning och viktigt för att barnen ska lära sig om 

källkritik. Det möjliggörs genom att vara en närvarande pedagog och söka på internet 

tillsammans med barnen. Både tidigare forskning och resultatet av intervjuerna 

betonar vikten av att barnen lär sig att reflektera över vad som är verkligt och inte. 

Vikten av detta kan bero på att vi lever i ett digitalt samhälle, där det är av stor vikt 

att barnen lär sig utveckla ett kritiskt synsätt.  

Förskollärarna i studien berättar också att digitala lärverktyg används för att söka 

efter information men beskriver inte om detta görs tillsammans med barnen. Endast 

en förskollärare berättar att det inte är ofta det söker efter information tillsammans 

med barnen men att det händer. Tidigare forskning från Papantonis-Stajcic och 

Nilssons (2024, s. 512) betonar vikten av att söka efter fakta om ett visst ämne 

tillsammans med barnen för att utveckla ett lärande. Den tidigare forskningen och 

respondenterna beskriver att Ipads används för att söka information. Varför de 

använder Ipads för att söka efter information kan bero på att digitala lärverktyg 

erbjuder fler möjligheter än vad analoga böcker gör. Vissa förskolor kanske inte har 

böcker om exempelvis alla insekter. Om ett barn vill jämföra en nyckelpiga och myra 

med varandra, kan detta möjliggöras genom att förskolläraren visar bilder på Ipaden. 

Förskolläraren följer då barnets intresse och stöttar lärandet.  

 

En förskollärare beskriver att digitala lärverktyg i förskolan används som för att 

skapa intresse och spänning hos barnen. Flertalet förskollärare beskrev att de tittar 

på pedagogiska program för att skapa intresse och spänning och sen arbetar vidare 

analogt. Tidigare forskning från Lindeman m.fl. (2021, s. 4890–4891) beskrev också 

att barnen visade mer intresse när digitala verktyg användes i undervisningen och att 

det är viktigt för att undervisningen ska vara meningsfull för barnen.  

7.1.2 Förskollärares utmaningar och hinder i arbetet med digitala lärverktyg 
i förskolan  

I resultatet framkommer olika hinder och utmaningar som förskollärare möter i 

användningen av digitala verktyg med barnen och hur dessa hanteras. Förskollärare 

beskriver hur användningen av digitala lärverktyg riskerar att bli mer som ett nöje 

som handlar om att ha roligt för barnen. En förskollärare beskrev hur digitala 

lärverktyg kan bli leksaker som leder till att barnen blir överentusiastiska i verktygen 

och att fokuset från undervisningen då tappas. Andra förskollärare beskriver att 

barnen kan vilja se på “tv” för nöjets skull, eftersom de ibland tittar på pedagogiska 

program. Förskollärarna poängterar dock att barn kan få inflytande men att det hela 

tiden måste tänka till och se till att användandet får ett syfte och kan kopplas till 

undervisning, samt att digitala verktyg inte används som barnvakt idag. En 

förskollärare beskriver att digitala lärverktyg användes som barnvakt för att spela 
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spel eller titta på tv när det var nytt, men att det inte längre är så. Detta resonemang 

styrks av tidigare forskning från Lindeman m.fl., (2021, s. 4889) som visar att 

användandet av digitala verktyg har ändrats, från att vara en barnvakt som barnen 

själva satt och spelade på, till ett pedagogiskt verktyg som används tillsammans med 

barnen med ett tydligt syfte. Anledningen till den förändrade användningen av 

digitala lärverktyg, från att varit en barnvakt till ett pedagogiskt verktyg, kan bero på 

förskollärarnas beprövade erfarenhet. Förskollärarna har möjligtvis växt i sin 

profession och lärt sig hur digitala lärverktyg ska användas för att gynna barns 

utveckling och lärande, med ett tydligt pedagogiskt syfte. En annan anledning kan 

även vara den aktuella samhällsdebatten om kritiken mot digitala lärverktyg, där 

förskollärarna idag är mer kritiska i sin användning av digitala lärverktyg och endast 

använder det med ett pedagogiskt syfte och inte som barnvakt. 

 

Förskollärarnas förutsättningar skrevs även fram som ett hinder i arbetet med 

digitala lärverktyg. En respondent beskrev att saknaden av fungerande lärplattor 

försvårade arbetet. Hon beskrev att Ipads har tagits bort från verksamheten och att 

de behövdes för att till exempel kunna programmera Blue-bots, som lett till att det 

just nu inte används. Hon nämnde också att avsaknaden av Ipads försvårar andra 

moment, som till exempel dokumentation och projicering av miljöer. Detta kan 

relateras till tidigare forskning från Lindeman m.fl. (2021, s. 4894) som menar att 

tekniskt strul blir ett problem som kan påverka undervisningen. Resultatet visar att 

digitala lärverktyg är viktiga i det praktiska arbetet, men att det är av stor vikt att 

förskollärarna får rätt förutsättningar och att analoga verktyg finns som komplement 

när digitala lärverktyg inte fungerar. Resultatet visar att konsekvenserna av att 

digitala lärverktyg som Ipads tas bort från verksamheten försvårar förskollärares 

undervisning och arbete på flera sätt, dokumentationen blir exempelvis lidande. 

 

I resultatet framkommer även en problematik med Blue-bots. En förskollärare 

beskrev hur deras Blue-Bots gick sönder när de var nya på förskolan, och att 

anledningen till detta var att pedagogerna saknade kompetens i hur dessa skulle 

användas och resulterade i att barnen fick använda dem som bilar. Detta hanterades 

dock sedan med sortering i lådor och medföljande beskrivningar för hur dessa skulle 

användas pedagogiskt. Tidigare forskning från Lindeman m.fl. (2021, s. 4893) tar 

också upp problematik med Blue-bots, men där handlar utmaningarna om att 

robotarna blir bortglömda eller att det inte finns tid att använda dem. Tidsbristen 

lyftes också fram som ett problem i resultatet. En förskollärare beskrev att det blir 

svårt att få tid till att sätta sig in i de olika digitala lärverktygen för pedagogisk 

användning, när det är så mycket annat som ska hinnas med.  

 

Förutsättningar i form av fysiska verktyg och mer tid handlar om strukturella 

problem som beslutas högre upp, och som kan vara svåra för förskollärare att 

påverka.  

7.1.3 Förskollärares digitala kompetens och utveckling 
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I tidigare forskning framgår det att många verksamma inom förskolan anser att de 

saknar den digitala kompetensens för att skapa förutsättningar för barns utveckling 

och lärande, till exempel forskning från Lindeman m.fl. (2021, s. 4895–4896) där 

förskollärarna uppger att brister i digital kompetens blir ett hinder i användningen. 

Forskning från Walan och Enochsson (2024, s. 546) betonar också att de saknar 

kunskaper i hur de digitala verktygen ska användas för barns utveckling och lärande.  

Resultatet av studien skiljer sig mot tidigare forskning, då de flesta förskollärare i 

studien beskriver att de anser sig ha den digitala kompetens som behövs men betonar 

att den alltid kan bli bättre. En rimlig orsak till detta är att den tidigare forskningen 

är baserat på den tidigare läroplanen, när digitala verktyg var ett krav, vilket kan ha 

gett verksamma inom förskolan en större press att lära barnen om digitala verktyg. 

Resultaten från studien visar att förskollärarna anser att de har den digitala 

kompetens som behövs i och med den reviderade läroplanen, där digitala lärverktyg 

tagits bort som krav. Den reviderade läroplanen kan därför ha bidragit till att kraven 

på förskollärares förmågor att använda och lära ut digitala lärverktyg i förskolan har 

minskat, som en respondent även förklarar. En förskollärare i studien beskriver att 

hon har den kompetens som behövs just nu, för enligt den nya reviderade läroplanen 

behöver hon egentligen inte kunna något alls om digitala lärverktyg eftersom det inte 

finns några krav.  

 

Flera förskollärare i studien betonar den digitala kompetensen och intresset för 

digitala verktyg som en avgörande faktor, samt hur personer med digital kompetens 

lättare kan använda digitala verktyg i arbetet med barnen. Detta stämmer överens 

med tidigare forskning från Otterborn m.fl. (2023, s. 199) där förskollärarna i studien 

var kunniga, intresserade och självsäkra med användandet av digitala verktyg samt 

hade tillgång till ett brett utbud av digitala resurser. Resultatet från studien visade att 

undervisningen var multidimensionell och barncentrerad och därmed antydde 

resultaten vad som kan vara möjligt, när förskollärare får tillgång till rätt utbildning 

och digital kompetens.  

7.1.4 Den reviderade läroplanens påverkan på förskollärares arbetssätt 

Hur förskollärares användning av digitala lärverkyg i förskolan har påverkats av 

revideringen går ej att diskutera med koppling till tidigare forskning. Detta beror på 

att revideringen trädde i kraft för mindre än ett halvår sedan. Det finns därför inte 

någon forskning som undersöker förskollärares perspektiv på användandet av 

digitala lärverktyg efter att läroplanen reviderades.  

 

Det framkommer enligt resultatet inte någon större förändring i förskollärares 

arbetssätt efter revideringen av läroplanen. Det kan bero på att förskollärarna har 

didaktiska kunskaper och känner sig trygga med användandet av digitala lärverktyg 

för barns utveckling och lärande. Förskollärarna ansåg att det kunde motivera 

användandet och ha ett tydligt syfte redan innan revideringen.  

 

I tidigare forskning från Lindeman m.fl. (2021, s. 4894) framkommer det att åsikter 
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om digitala lärverktyg i förskolan från vårdnadshavare kan bli utmanande för 

förskollärarna. Förskollärarna beskriver fortsatt att de resulterar i att de känner ett 

behov av att motivera användandet som i sin tur påverkar användningen av digitala 

lärverktyg negativt. En förskollärare i studien beskriver på liknande sätt hur hon stött 

på detta problem, men menar att hon kan motivera användandet för vårdnadshavare 

eftersom hon ser till att alltid ha ett tydligt syfte. En annan förskollärare beskriver 

hur den reviderade läroplanen har resulterat i att hon känner att hon vågar diskutera 

ämnet och stötta vårdnadshavare i att minimera skärmtiden. Hon beskrev fortsatt att 

hon nu vågar uttrycka att vissa saker inte är lämpliga för barn, och ger Youtube som 

exempel.  

7.2 Slutsats 

Slutsatsen är att förskollärare använder digitala lärverktyg för barns utveckling och 

lärande, bland annat inom områdena källkritik, barns olika förutsättningar, 

flerspråkiga barn, samt inkludering genom tillgång till storskärm. Resultatet ger 

exempel på undervisningstillfällen för barns utveckling och lärande som förskollärare 

menar blir svårt att genomföra utan digitala lärverktyg. Studien visar att 

användandet har en positiv påverkan på barns utveckling och lärande men detta 

kräver att förskollärare har ett pedagogiskt syfte och rätt förutsättningar. I studien 

framkommer även utmaningar och hinder, som bland annat bristande digital 

kompetens och tidsbrist. Det framkommer att digitala lärverktyg kan ses som 

artefakter som medierar kunskap. Kunskapen medieras endast om en pedagog är 

närvarande och stöttar barnen i deras utveckling och lärande och har ett tydligt 

pedagogiskt syfte. Slutligen blev det tydligt att förskollärares arbetssätt inte ändrats 

nämnvärt efter revideringen. Detta för att förskollärarna beskrev att de ansåg att de 

hade ett tydligt pedagogiskt syfte för användningen redan innan revideringen. 

7.3 Metoddiskussion  
Följande avsnitt motiverar den valda metoden. Eftersom studiens syfte var att 

undersöka förskollärares perspektiv på användningen av digitala lärverktyg för barns 

utveckling och lärande samt hur revideringen påverkat förskollärares arbetsätt med 

digitala lärverktyg, var intervjuer fördelaktiga. Denscombe (2018, s. 268) beskriver 

att intervjuer är fördelaktigt för att ta reda på uppfattningar och erfarenheter om ett 

komplext fenomen. Semistrukturerade intervjuer valdes för studien för att frågorna 

skulle kunna anpassas för att säkerställa att syftet besvarades. Denscombe (2018, s. 

269) beskriver att semistrukturerade intervjuer lämpar sig vid öppna frågor som ger 

respondenten möjlighet till utförliga svar, samt ger forskaren möjlighet att vara 

flexibel under intervjun. En nackdel med semistrukturerade intervjuer är att dess 

öppna frågor bidrar till att det är en process som är tidskrävande med att bearbeta 

och analysera empirin (Denscombe, 2018, s.294).  En annan nackdel med metoden 

intervju beskrivs enligt Denscombe (2018, s.293) vara att metoden intervju lyfter 

människors perspektiv på något, vilket kan skilja sig från det faktiska handlandet. 

Studien hade kunnat kompletteras med observation för att se hur användningen av 

digitala lärverktyg används för barns utveckling och lärande, och om den skiljer sig 
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från den användningen som förskollärare ger uttryck för. Denscombe (2018, s. 220) 

beskriver att metodkombination kan ge en mer fullständig bild och lyfta olika 

perspektiv av ett visst fenomen. Observation valdes dock bort då det inte fanns tid för 

två metoder och enbart observation hade inte kunnat besvarat syfte och 

frågeställningar. Denscombe (2018, s.306) beskriver att en nackdel med systematisk 

observation är att det visar vad som händer men inte varför. För att besvara syften 

med studien behövdes information om varför och hur digitala lärverktyg användes.  

Strukturerade intervjuer och frågeformulär valdes bort som metod då det inte ger 

möjlighet till utvecklande svar som behövdes för att besvara studiens syfte. 

Denscombe (2018. s. 269) beskriver hur strukturerade intervjuer och frågeformulär 

används när forskaren behöver stark kontroll och frågorna tydligt förbestämda. 

Pilotintervjun stärkte studien då den användes för att synliggöra möjliga utgångar av 

intervjuerna. Pilotintervjun gav oss hjälp att förstå om vi behövde utveckla, ta bort 

eller lägga till frågor, samt om frågorna var relevanta för studiens syfte och 

frågeställningar.  

 

En annan aspekt är studiens resultat och tillförlitlighet, som kan variera beroende på 

urval och de som ställde upp på intervjuerna. En svaghet var att respondenterna i 

studien endast var sex, vilket inte kan representera ett rättvist resultat för en hel 

yrkesgrupp. Vid ett annat eller bredare urval hade resultatet möjligtvis sett 

annorlunda ut. 

7.4 Relevans för framtida yrkesrollen.  

Denna studie har bidragit med kunskap om förskollärares perspektiv på att använda 

digitala lärverktyg för barns utveckling och lärande. Studien bidrar även med 

kunskap om hur den reviderade läroplanen har påverkat förskollärares arbetssätt 

med digitala lärverktyg, som just för närvarande forskning. Denna studie har stor 

relevans för den framtida yrkesrollen då den bidrar med kunskap om hur digitala 

lärverktyg påverkar barns utveckling och lärande. Resultatet kan bidra med ett 

underlag för att motivera varför digitala lärvertyg bör användas eller inte, för barns 

utveckling och lärande i förskolan. Studien kan även bidra med kunskap till den 

pågående och framtida debatten om en skärmfri förskola, vilket kan ha stor betydelse 

för yrket.   

 

7.5 Förslag på vidare forskning  
 

Eftersom detta är en liten studie bör ämnet fortsättas forskas på, för att ge en bredare 

bild. Utifrån studiens resultat finns det ett behov av att fortsätta lyfta verksamma 

inom förskolans perspektiv på den reviderade läroplanen. Det är viktigt att fortsätta 

forska på ämnet eftersom revideringen kanske kan ha större betydelse för 

förskollärares arbetssätt med digitala lärverktyg i framtiden. Det är även viktigt att 

fortsätta undersöka användningen av digitala lärverktyg i förskolan, då digitala 

lärverktyg är ett debatterat ämne. Vid en större studie hade ramfaktorteorin varit en 
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aktuell teori för att analysera förskollärarnas perspektiv på regeringens beslut och 

utmaningar som tidsbrist och stora barngrupper, vilket är beslut som fattas på en 

makronivå.  
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Bilaga 1, intervjuschema.  

Vi började med att presentera oss och studiens syfte. Vi gav sedan 

samtyckesblanketten och informerade respondenterna om deras rättigheter. Sedan 

började vi intervjua.  

Intervjufrågor 

 

Bakgrund  

När öppnades förskolan?  

Ålder på förskollärare? 

Hur länge har du jobbat? 

 

Frågor 

Vilka digitala lärverktyg använder ni och till vilket syfte? 

Hur används digitala lärverktyg för barns utveckling och lärande? ge exempel (är 

barnen delaktiga?) 

När väljer du digitala lärverktyg i stället för analoga och till vilket syfte? 

Vilka utmaningar har ni stött på i användningen av digitala verktyg och hur har ni 

hanterat det? Ge exempel på strategier.  

Anser du att du har tillräckligt med digital kompetens? 

Har du någon utbildning i digitala lärverktyg eller erbjuds det i din förskola? 

Vad tycker ni om regeringens beslut att ta bort kraven på digitala lärverktyg? 

Hur har revideringen av läroplanen påverkat ert användande och arbetssätt av 

digitala lärverktyg i förskolan? Ge konkreta exempel.  

Hur har revideringen av läroplanen påverkat din syn på digitala lärverktyg i 

förskolan? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Bilaga 2, samtyckesblankett.                                                                  

Hej! 

Vi heter Evelina Rönnberg och Emma Espling och ska genomföra ett självständigt 

arbete vid Mälardalens Universitet. Ämnet vi har valt är förskollärares användning av 

digitala verktyg för barns utveckling och lärande i förskolan.  

Syftet med studien är att ta reda på vad förskollärare tycker om användningen av 

digitala verktyg i förskolan och hur det kan användas för barns utveckling och 

lärande speciellt nu efter den nya läroplanen där kravet på digitala verktyg tagits 

bort.  

För att kunna fördjupa oss i ämnet, har vi för avsikt att intervjua förskollärare på 

olika förskolor för att ta reda på deras åsikt och arbetssätt.  

Det kommer att finnas möjlighet att läsa den färdiga uppsatsen när den är klar i 

databasen Diva.  

Om du som tillfrågad förskollärare vill delta i intervjuerna vill vi även informera om 

att vi tar hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Vilket innebär att 

du deltar frivilligt och kan avbryta ditt deltagande när som helst under studien, utan 

närmare motivering och utan några negativa konsekvenser.  Deltagandet och 

materialet kommer att behandlas konfidentiellt kommer endast att vara tillgängligt 

för oss och vår handledare under den tid vi genomför studien.  

Information om personuppgiftsbehandling  

Enligt GDPR har du/ni rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som 

hanteras i projektet, och vid behov få eventuella fel rättade. Om du vill ta del av 

uppgifterna ska du kontakta oss eller vår handledare, se kontaktuppgifter nedan. Den 

rättsliga grunden för behandling av personuppgifter är samtycke. Du/ni kan också 

begära att uppgifterna om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter 

begränsas. Om du/ni är missnöjda med hur personuppgifterna behandlas har du/ni 

rätt att lämna in klagomål till integritetsskydds myndigheten. Personuppgiftsansvarig 

är Mälardalens Universitet. 

Studien kommer att dokumentera och samla in personuppgifter via röstinspelning 

och intervju. För att säkerställa korrekt lagring och användning av uppgifterna 

kommer informationen att skyddas så att obehöriga inte kan ta dela av dem. Data 

förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna kommer att kodas 

(pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som person. 

Efter avslutat projekt kommer personuppgifterna att raderas. Undersökningen 

kommer vi att presentera i form av en uppsats vid Mälardalens universitet och 

slutversionen läggs ut på databasen DIVA. Materialet kommer att förstöras efter att 

uppsatsen är klar.  



 
 

 

 

Jag ger mitt samtycke till att delta i studien. 

 

-----------------------------  --------------------------------------- 

Namn   Namnförtydligande 

 

 

Vi frågor och funderingar kontakta mig eller min handledare för mer information.  

 

Student        

 

Handledare  

 

 

 

 

 


